
Amtsbla�  der Gemeinde 
Ihringen und Wasenweilers Blä� le‚

www.ihringen.de

Blä� le
Nr. 26  Mittwoch, 30.06.2021

IMPRESSUM: Herausgeber: Bürgermeisteramt Ihringen; Verantwortlich für den redaktionellen Teil: Bgm. B. Eckerle; Verantwortlich für die Kirchen- und  
Vereinsmitteilungen: Die jeweilige Kirche bzw. die/der Vorsitzende des jeweiligen Vereins. Für die Veröffentlichung von Vereins- und anderen Mitteilungen 

wird keine Gewähr übernommen; Für den Anzeigenteil/Druck: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, Meßkircherstraße 45, 78333 Stockach,  
Tel: 07771 9317-11, Telefax: 07771 9317-40, E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de, Homepage: www.primo-stockach.de

Kaiserstuhlbad Ihringen

Das Kaiserstuhlbad Ihringen ist seit 
Freitag, 25.06.2021 geöffnet. 
Versehentlich wurde in der letzten Ausgabe des
 Gemeindeblatts der Monat Juli angegeben. 
Wir bitten dies zu entschuldigen. 

Die Gemeinde wünscht allen Badebegeisterten 
eine schöne Badesaison 2021.

Rathaus für Publikumsverkehr  
wieder geöffnet 
  
Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
die Inzidenzen im Landkreis sinken von Tag zu Tag und die 
Impfquote steigt beständig, sodass wir das Rathaus ab dem 
01.07.2021 zu den untenstehenden Öffnungszeiten für den 
Publikumsverkehr wieder öffnen. Der Zugang zum Bürger-
büro und der Verwaltung erfolgt über den Eingang am Rat-
hausplatz (hintere Türe/Aufgang zum Bürgersaal). 

Im Bürgerbüro wird es wie bereits letztes Jahr erfolgreich 
praktiziert, eine „Einbahnstraßen-Regelung“ mit Boden-
markierungen zur Einhaltung des Mindestabstands ge-
ben. Dabei darf das Bürgerbüro von maximal 2 Bürgern 
gleichzeitig betreten werden.  
  
Die Öffnungszeiten sind: 
Montag bis Freitag   von    8 – 12 Uhr 
Dienstag    von 14 – 18:30 Uhr 

Aufgrund der guten Resonanz möchten wir Ihnen auch au-
ßerhalb der o.g. Öffnungszeiten weiterhin eine individuelle 
Terminvereinbarungen, nach direkter Rücksprache (telefo-
nisch oder schriftlich) mit dem jeweiligen Sachbearbeiter/
in, anbieten. Bei Betreten des Rathauses besteht weiterhin 
die allgemein bekannte Maskenpflicht. 

Ihre Gemeindeverwaltung 



2 | MITTWOCH, 30. JUNI 2021    Mitteilungsblatt der Gemeinde Ihringen

Apotheken 

Mittwoch, 30.06.2021:  Franziskaner-Apotheke, Tel.: 07664 - 40 87 14 

 Großgasse 2, 79206 Breisach am Rhein 

 (Oberrimsingen) 

Donnerstag, 01.07.2021:    Münster-Apotheke, Tel.: 07667 - 72 99 

 Kupfertorstr. 16, 79206 Breisach am Rhein 

Freitag, 02.07.2021: Rats-Apotheke, Tel.: 07663 - 14 70 

 Hauptstr. 4, 79268 Bötzingen 

Samstag, 03.07.2021: Rebtal-Apotheke, Tel.: 07664 - 91 07 00 

 Im Maierbrühl 3, 79112 Freiburg (Tiengen) 

Sonntag, 04.07.2021: Apotheke zum Roten Fingerhut, Tel.: 07668 - 3 17 

 Bachenstr. 9, 79241 Ihringen 

Montag, 05.07.2021: Europa-Apotheke, Tel.: 07667 - 94 20 55 

 Richard-Müller-Str. 3 C, 79206 Breisach am Rhein 

Dienstag, 06.07.2021: Silberberg-Apotheke, Tel.: 07663 - 26 41 

 Hauptstr. 8, 79353 Bahlingen am Kaiserstuhl 

Mittwoch, 07.07.2021: St. Martins-Apotheke, Tel.: 07665 - 28 24 

 Fuhrmannsgasse 1, 79108 Freiburg (Hochdorf) 

FEUERWEHR  1 12
Kommandant Ihringen Christoph Rombach 95 23 25
 Mobil 0151 12688914
Stellv. Kdt. Abt. Kdt. Ihringen Torsten Voß 9 96 86 01
Stellv. Kdt. Abt. Kdt. Wasenweiler Axel Briem 9 44 55
Gerätehaus Ihringen  50 14
Gerätehaus Wasenweiler  9 44 81

GRUNDBUCHAMT EMMENDINGEN  07641 9 65 87-600

Kaiserstuhl-Touristik e.V.  Bachenstr. 38 
Telefon: 93 43 • Telefax: 90 81 68 • e-mail: tourist.info@ihringen.de
ÖFFNUNGSZEITEN:  Mo. - Sa.  9.00 - 12.00 Uhr
 Mo. - Di. + Do. - Fr.  15.00 - 18.00 Uhr

Allgemeiner Notdienst
FEUERWEHR, DRK-RETTUNGDIENST / NOTFALLRETTUNG 112
POLIZEINOTRUF  110
Polizeirevier Breisach  07667 9117-0
UNFALLRETTUNG UND KRANKENTRANSPORTE 19222
GIFTNOTRUFZENTRALE FREIBURG  0761 19240
RECHTSANWALT-NOTDIENST  0761 72773
BADENOVA AG CO.KG 
Servicenummer  0800 2838485
Entstörungsdienst (24 Std) 0800 2767767

Sozialdienste
DORFHELFERINNENSTATION Einsatzleitung Frau Immele 07662/812-43
BERATUNGSSTELLE FÜR ÄLTERE MENSCHEN UND DEREN ANGEHÖRIGE 
Christiane Gehring (Dipl. Sozialpädagogin) und Renate Brender 07667 904899
HOSPIZGRUPPE Begleitung Sterbender
Kontaktperson Frau Neunsinger 07668 9143 oder 1401
Vertretung 07667 1864 oder 0151 15548955

INTEGRATIONSFACHDIENST FREIBURG  0711/250832800 
Beratungsstelle für schwerbehinderte, psychisch erkrankte und hörbehinderte 
Arbeitnehmer*innen und deren Arbeitgeber  

Weitere Sozialdienste finden Sie im Internet unter www.ihringenß Leben in...ß Soziale Dienste
 (Auskünfte zu Pflegediensten erhalten Sie in unserem Bürgerbüro)

Bereitschaftsdienst
TIERÄRZTE - einheitliche Rufnummer 07667/9430810 
ZAHNÄRZTE - einheitliche Rufnummer  0180 3 222 555-41
ÄRZTE 116 117
NOTFALLPRAXIS FÜR ERWACHSENE 
Medizinische Universitätsklinik, Hugstetterstraße 55  0761/ 80 99 800 
NOTFALLPRAXIS FÜR KINDER 
St. Josefskrankenhaus, Sautierstraße 1  0180 6 076 111

Telefonverzeichnis der Gemeinde
TELEFON: 71 08-0  TELFAX: 71 08-50  E-MAIL: gemeinde@ihringen.de

SPRECHZEITEN:  Mo. - Fr.  8.00 - 12.00 Uhr
 Di.  14.00 - 18.30 Uhr
 
BÜRGERMEISTER Herr Eckerle 71 08-21
Sekretariat/ Gemeindeblatt amtl. Teil Frau Ortolf 71 08-21
 
HAUPTAMT
Leitung Herr Waßmer 71 08-22
Ordnungsamt/Feuerwehr Herr Hügele 71 08-24 
Integrations- und  
Flüchtlingsbeauftragter
Standesamt Frau Kiss 71 08-23
Personal Herr Meyer 71 08-27
Asyl/Friedhof/  Frau Tibi 71 08-61
Grundbucheinsichtsstelle 

BÜRGERBÜRO
Meldewesen/Gewerbe/Soziales Frau Rombach 7108-14
 Herr Keil 7108-15 
 Frau Gündel 7108-16 

SPRECHZEITEN BÜRGERBÜRO: Mo. - Fr.  8.00 - 12.00 Uhr 
 Di.  14.00 - 18.30 Uhr

RECHNUNGSAMT
Leitung Herr Lehmann 71 08-10
Steuern, Abgaben Frau Plesz 71 08-11
Abwassergebühren (gesplittet) 

Gemeindekasse Frau Eble 71 08-12 
 Frau Motz 71 08-13
BAUAMT
Leitung Herr Kiss 71 08-30
Technik Herr Kurze 71 08-33
Verwaltung Frau Langenbacher 71 08-35
 Frau Wihler 71 08-31

BAUHOF 
Verwaltung  9 41 04
WASSER Wassermeister 0151 / 16 35 99 52

RECYCLINGHOF/KLÄRANLAGE  9 08 95 26
ÖFFNUNGSZEITEN:  Di.  16.00 - 19.00 Uhr 
 Sa.  9.00 - 13.00 Uhr

BÜCHEREI  9 45 19
ÖFFNUNGSZEITEN:  Di.  16.00 - 20.00 Uhr
Öffnungszeiten während der Schulferien Mi.  16.00 - 19.00 Uhr
werden gesondert veröffentlicht Do.  9.00 - 11.00 Uhr

JUGENDZENTRUM  90 81 23
FORSTAMT  0162/2550711
NATURZENTRUM  71 08-80
SCHWIMMBAD  9 52 96 12
SCHULEN
Neunlinden-Schule Ihringen  9 95 47-0
Kernzeitbetreuung  9 95 47-15
Schulsozialarbeit Axel Schimpff  0151 65723026
Albert-Schule Ihringen  12 72
Mambergschule Wasenweiler  53 80
Kernzeitbetreuung Wasenweiler  0160/99 57 03 27
KINDERGARTEN ARCHE  57 54
KINDERGARTEN HINTERHÖF  13 45
KINDERGARTEN ST. JOSEPH, WASENWEILER 54 43

Ortsteil Wasenweiler
E-MAIL: ov.wasenweiler@ihringen.de  TELEFAX: 71 08 50
ORTSVORSTEHER HERR LAI  TELEFON: 214  E-MAIL: lai.alois@ihringen.de
ÖFFNUNGSZEITEN ORTSVERWALTUNG:  Di  8.00 - 10.00 Uhr 
SPRECHZEITEN HERR LAI: Di  8.00 - 12.00 Uhr  

  Mi  17.00 - 19.00 Uhr 
Außerhalb der Öffnungszeiten der OV wenden Sie sich bitte an das Bürgerbüro

AUF EINEN BLICK www.ihringen.de



     MITTWOCH, 30. JUNI 2021 | 3Mitteilungsblatt der Gemeinde Ihringen

1 

Lo
ck

er
un

ge
n 

m
it 

vi
er

 I
nz

id
en

zs
tu

fe
n 

 A
b 

28
. J

un
i 2

02
1 

tr
et

en
 w

ei
te

re
 L

oc
ke

ru
ng

en
 in

 K
ra

ft
. L

oc
ke

ru
ng

en
 tr

et
en

 n
ac

h 
5 

Ta
ge

n 
in

 d
er

 n
ie

dr
ig

er
en

 
In

zi
de

nz
st

uf
e 

in
 K

ra
ft

, V
er

sc
hä

rf
un

ge
n 

na
ch

 5
 T

ag
en

 in
 d

er
 n

äc
hs

th
öh

er
en

 In
zi

de
nz

st
uf

e.
 

St
an

d:
 2

5.
 J

un
i 2

02
1 

– 
w

ei
te

re
 In

fo
rm

at
io

ne
n 

un
d 

FA
Q

 a
uf

 B
ad

en
-W

ür
tt

em
be

rg
.d

e 
 

 G
ru

nd
sä

tz
lic

h 
gi

lt
: 

 

   
  

 

M
ed

iz
in

is
ch

e 
M

as
ke

np
fli

ch
t 

ab
 6

 J
ah

re
 b

le
ib

t w
ei

te
rh

in
 g

en
er

el
l b

es
te

he
n.

  
A

us
na

hm
en

:  
» 

Ki
nd

er
 b

is
 e

in
sc

hl
ie

ßl
ic

h 
5 

Ja
hr

e 
» 

Pe
rs

on
en

, d
ie

 a
us

 g
es

un
dh

ei
tli

ch
en

 G
rü

nd
en

 k
ei

ne
 M

as
ke

 tr
ag

en
 k

ön
ne

n 
(ä

rz
tli

ch
e 

B
es

ch
ei

ni
gu

ng
 

no
tw

en
di

g)
 

» 
In

 g
es

ch
lo

ss
en

en
 R

äu
m

en
 b

ei
 p

riv
at

en
 T

re
ff

en
, p

riv
at

en
 F

ei
er

n,
 in

 d
er

 G
as

tr
on

om
ie

, K
an

tin
en

,  
M

en
se

n 
un

d 
C

af
et

er
ie

n 
w

äh
re

nd
 d

es
 E

ss
en

s 
un

d 
Tr

in
ke

ns
 u

nd
 b

ei
m

 S
po

rt
 tr

ei
be

n.
 

» 
Im

 F
re

ie
n 

nu
r d

an
n,

 w
en

n 
de

r M
in

de
st

ab
st

an
d 

vo
n 

1,
5 

M
et

er
n 

zu
 a

nd
er

en
 P

er
so

ne
n 

da
ue

rh
af

t  
ei

ng
eh

al
te

n 
w

er
de

n 
ka

nn
 

 S
ch

ne
ll-

 u
nd

 S
el

bs
tt

es
ts

 (f
ür

 b
es

tim
m

te
 D

ie
ns

tle
is

tu
ng

en
 u

nd
 A

ng
eb

ot
e 

er
fo

rd
er

lic
h)

 d
ür

fe
n 

ni
ch

t ä
lte

r 
al

s 
24

 S
tu

nd
en

 s
ei

n.
  

» 
H

ie
rf

ür
 k

ön
ne

n 
ko

st
en

lo
se

 B
ür

ge
rt

es
ts

 o
de

r A
ng

eb
ot

e 
vo

n 
A

rb
ei

tg
eb

er
*i

nn
en

, S
ch

ul
en

 u
nd

  
A

nb
ie

te
r*

in
ne

n 
vo

n 
D

ie
ns

tle
is

tu
ng

en
 g

en
ut

zt
 w

er
de

n.
  

» 
Zu

 te
st

en
de

 P
er

so
ne

n 
dü

rf
en

 e
in

en
 fü

r L
ai

en
 z

ug
el

as
se

ne
n 

Sc
hn

el
lte

st
 a

n 
si

ch
 s

el
bs

t u
nt

er
 A

uf
si

ch
t 

(z
.B

. d
ur

ch
 D

ie
ns

tle
is

te
r*

in
ne

n 
od

er
 A

rb
ei

tg
eb

er
*i

nn
en

) d
ur

ch
fü

hr
en

 u
nd

 b
es

ch
ei

ni
ge

n 
la

ss
en

. 
» 

Sc
hü

le
r*

in
ne

n 
kö

nn
en

 e
in

en
 v

on
 d

er
 S

ch
ul

e 
be

sc
he

in
ig

te
n 

ne
ga

tiv
en

 T
es

t v
or

le
ge

n 
(m

ax
. 6

0 
 

St
un

de
n 

al
t) 

vo
rle

ge
n.

  
» 

Fü
r a

sy
m

pt
om

at
is

ch
e 

Ki
nd

er
 b

is
 e

in
sc

hl
ie

ßl
ic

h 
fü

nf
 J

ah
re

 g
ilt

 k
ei

ne
 T

es
tp

fli
ch

t. 
 

 Le
ge

nd
e 

 

N
ac

hw
ei

sl
ic

h 
ge

im
pf

t, 
ge

ne
se

n 
od

er
 g

et
es

te
t 

D
at

en
ve

ra
rb

ei
tu

ng
  

er
fo

rd
er

lic
h 

 

H
yg

ie
ne

ko
nz

ep
t 

er
fo

rd
er

lic
h 

 

Zu
sä

tz
lic

he
 M

as
ke

n-
pf

lic
ht

 

A
bs

ta
nd

 
ha

lt
en

 
H

yg
ie

ne
  

pr
ak

ti
zi

er
en

 
M

ed
iz

in
is

ch
e 

M
as

ke
 t

ra
ge

n 
C

or
on

a-
A

pp
  

nu
tz

en
 

R
eg

el
m

äß
ig

 
lü

ft
en

 

Le
be

ns
be

re
ic

he
 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
1 

(u
nt

er
 1

0)
 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
2 

(1
0 

bi
s 

35
) 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
3 

(3
5 

bi
s 

50
) 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
4 

(ü
be

r 5
0)

 
  

K
on

ta
kt

- 
be

sc
hr

än
ku

ng
en

 
(G

ei
m

pf
te

 s
ow

ie
 g

en
e-

se
ne

 P
er

so
ne

n 
w

er
de

n 
ni

ch
t m

itg
ez

äh
lt.

 P
aa

re
, 

di
e 

ni
ch

t z
us

am
m

en
le

-
be

n 
zä

hl
en

 a
ls

 e
in

 H
au

s-
ha

lt.
) 

 

m
ax

. 2
5 

Pe
rs

on
en

 
4 

H
au

sh
al

te
, m

ax
. 1

5 
Pe

rs
on

en
 

(K
in

de
r d

ie
se

r H
au

sh
al

te
 u

nd
 b

is
 z

u 
5 

w
ei

te
re

 K
in

-
de

r b
is

 e
in

sc
hl

ie
ßl

ic
h 

13
 J

ah
re

 z
äh

le
n 

ni
ch

t m
it.

) 

2 
H

au
sh

al
te

, m
ax

. 
5 

Pe
rs

on
en

 

(K
in

de
r d

ie
se

r H
au

s-
ha

lte
 b

is
 e

in
sc

hl
ie

ßl
ic

h 
13

 J
ah

re
 z

äh
le

n 
ni

ch
t 

m
it.

) 

  

Pr
iv

at
e 

 
V

er
an

st
al

tu
ng

en
 

O
hn

e 
A

bs
ta

nd
sg

eb
ot

 
un

d 
oh

ne
 M

as
ke

np
fli

ch
t 

(w
ie

 G
eb

ur
ts

ta
ge

, 
H

oc
hz

ei
ts

fe
ie

rn
 e

tc
.) 

 

Im
 F

re
ie

n:
 m

ax
. 

30
0 

Pe
rs

on
en

 
Im

 F
re

ie
n:

 m
ax

. 
20

0 
Pe

rs
on

en
 

Im
 F

re
ie

n 
un

d 
in

 
ge

sc
hl

os
se

ne
n 

R
äu

m
en

: m
ax

.  
50

 P
er

so
ne

n 

 

Im
 F

re
ie

n 
un

d 
in

 
ge

sc
hl

os
se

ne
n 

R
äu

m
en

: m
ax

.  
10

 P
er

so
ne

n 

 

In
 g

es
ch

lo
ss

en
en

 
R

äu
m

en
: m

ax
.  

30
0 

Pe
rs

on
en

 m
it 

 

In
 g

es
ch

lo
ss

en
en

 
R

äu
m

en
: m

ax
.  

20
0 

Pe
rs

on
en

 m
it 

 

 

Ö
ff

en
tl

ic
he

  
V

er
an

st
al

tu
ng

en
 

(w
ie

 T
he

at
er

, O
pe

r, 
Ko

nz
er

t, 
Fl

oh
m

ar
kt

, 
St

ad
tf

es
t e

tc
.)  

Im
 F

re
ie

n:
 m

ax
. 

1.
50

0 
Pe

rs
on

en
 

üb
er

 3
00

 P
er

so
ne

n 

  

In
 g

es
ch

lo
ss

en
en

 
R

äu
m

en
: m

ax
.  

50
0 

Pe
rs

on
en

 

Im
 F

re
ie

n:
 m

ax
. 

75
0 

Pe
rs

on
en

 

üb
er

 2
00

 P
er

so
ne

n 

  

In
 g

es
ch

lo
ss

en
en

 
R

äu
m

en
: m

ax
.  

25
0 

Pe
rs

on
en

 

Im
 F

re
ie

n:
 m

ax
.  

50
0 

Pe
rs

on
en

 
m

it  

Im
 F

re
ie

n:
 m

ax
.  

25
0 

Pe
rs

on
en

 
m

it  

O
de

r:
 m

ax
. 3

0 
%

 
de

r K
ap

az
itä

t 
O

de
r:

 m
ax

. 2
0 

%
 

de
r K

ap
az

itä
t 

In
 g

es
ch

lo
ss

en
en

 
R

äu
m

en
: m

ax
.  

20
0 

Pe
rs

on
en

 

In
 g

es
ch

lo
ss

en
en

 
R

äu
m

en
: m

ax
.  

10
0 

Pe
rs

on
en

 
O

de
r:

 m
ax

. 6
0 

%
 

de
r K

ap
az

itä
t o

hn
e 

A
bs

ta
nd

sg
eb

ot
 m

it 

 

O
de

r:
 m

ax
. 6

0 
%

 
de

r K
ap

az
itä

t o
hn

e 
A

bs
ta

nd
sg

eb
ot

 m
it 

 

 
 



4 | MITTWOCH, 30. JUNI 2021    Mitteilungsblatt der Gemeinde Ihringen

3 

Le
be

ns
be

re
ic

he
 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
1 

(u
nt

er
 1

0)
 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
2 

(1
0 

bi
s 

35
) 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
3 

(3
5 

bi
s 

50
) 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
4 

(ü
be

r 5
0)

 
 

Fr
ei

ze
it

- 
ei

nr
ic

ht
un

ge
n 

(w
ie

 F
re

iz
ei

tp
ar

ks
, 

H
oc

hs
ei

lg
är

te
n,

 
Sc

hw
im

m
bä

de
rn

 e
tc

.) 

 

Im
 F

re
ie

n 
un

d 
in

 g
es

ch
lo

ss
en

en
  

R
äu

m
en

 o
hn

e 
B

es
ch

rä
nk

un
g 

de
r  

Pe
rs

on
en

an
za

hl
 

 

Im
 F

re
ie

n 
un

d 
in

 
ge

sc
hl

os
se

ne
n 

R
äu

m
en

:  

1 
Pe

rs
on

 je
 a

ng
e-

 
fa

ng
en

e 
10

 m
² m

it 
 

Im
 F

re
ie

n:
  

1 
Pe

rs
on

 je
 a

ng
e-

 
fa

ng
en

e 
20

 m
² m

it 

 

In
 g

es
ch

lo
ss

en
en

 
R

äu
m

en
:  

ge
sc

hl
os

se
n 

A
uß

er
sc

hu
lis

ch
e 

un
d 

be
ru

fli
ch

e 
B

ild
un

g 
(w

ie
 V

ol
ks

ho
ch

sc
hu

le
n,

 
Ju

ng
en

dk
un

st
gr

up
pe

n 
et

c.
) 

 

O
hn

e 
be

so
nd

er
e 

R
eg

el
un

g 
un

d 
oh

ne
  

B
es

ch
rä

nk
un

g 
de

r P
er

so
ne

na
nz

ah
l 

O
hn

e 
B

es
ch

rä
nk

- 
un

g 
de

r P
er

so
ne

n-
an

za
hl

 m
it 

Im
 F

re
ie

n:
 m

ax
. 

10
0 

Pe
rs

on
en

 m
it 

 

In
 g

es
ch

lo
ss

en
en

 
R

äu
m

en
: m

ax
.  

20
 P

er
so

ne
n 

m
it 

 

 
    

K
ul

tu
r-

 
ei

nr
ic

ht
un

ge
n 

(w
ie

 G
al

er
ie

n,
 M

us
ee

n,
 

B
ib

lio
th

ek
en

, A
rc

hi
ve

, 
G

ed
en

ks
tä

tt
en

 e
tc

.)  

Im
 F

re
ie

n 
un

d 
in

 g
es

ch
lo

ss
en

en
  

R
äu

m
en

 o
hn

e 
B

es
ch

rä
nk

un
g 

de
r  

Pe
rs

on
en

an
za

hl
 

 

Im
 F

re
ie

n 
un

d 
in

 
ge

sc
hl

os
se

ne
n 

R
äu

m
en

:  
1 

Pe
rs

on
 je

 a
ng

e-
 

fa
ng

en
e 

10
 m

² 
m

it 
 

Im
 F

re
ie

n 
un

d 
in

 
ge

sc
hl

os
se

ne
n 

R
äu

m
en

:  

1 
Pe

rs
on

 je
 a

ng
e-

fa
ng

en
e 

20
 m

² 
m

it 

 

 
G

as
tr

on
om

ie
 u

nd
 

V
er

gn
üg

un
gs

-
st

ät
te

n 
(w

ie
 R

es
ta

ur
an

ts
,  

Kn
ei

pe
n,

 Im
bi

ss
e,

  
Sp

ie
lh

al
le

n 
et

c.
) 

 

O
hn

e 
be

so
nd

er
e 

R
eg

el
un

g 
un

d 
oh

ne
  

B
es

ch
rä

nk
un

g 
de

r 
Pe

rs
on

en
an

za
hl

 

O
hn

e 
be

so
nd

er
e 

R
eg

el
un

g 
un

d 
oh

ne
  

B
es

ch
rä

nk
un

g 
de

r 
Pe

rs
on

en
an

za
hl

 
 

In
 g

es
ch

lo
ss

en
en

 
R

äu
m

en
: 

R
au

ch
ve

rb
ot

 

Im
 F

re
ie

n:
 o

hn
e 

B
es

ch
rä

nk
un

g 
de

r 
Pe

rs
on

en
an

za
hl

 

Im
 F

re
ie

n:
 o

hn
e 

B
es

ch
rä

nk
un

g 
de

r 
Pe

rs
on

en
an

za
hl

 
m

it  
In

 g
es

ch
lo

ss
en

en
 

R
äu

m
en

:  
1 

Pe
rs

on
 je

 2
,5

 m
² 

m
it 

R
au

ch
ve

rb
ot

 

In
 g

es
ch

lo
ss

en
en

 
R

äu
m

en
:  

1 
Pe

rs
on

 je
 2

,5
 m

² 
m

it 

R
au

ch
ve

rb
ot

 

4 

Le
be

ns
be

re
ic

he
 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
1 

(u
nt

er
 1

0)
 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
2 

(1
0 

bi
s 

35
) 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
3 

(3
5 

bi
s 

50
) 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
4 

(ü
be

r 5
0)

 

 
B

et
ri

eb
sk

an
ti

ne
n 

un
d 

M
en

se
n 

 

N
ut

zu
ng

 d
ur

ch
 A

ng
eh

ör
ig

e 
de

r E
in

ric
ht

un
g 

oh
ne

 b
es

on
de

re
 

R
eg

el
un

ge
n 

ge
st

at
te

t 

m
it  

 
Ei

nz
el

ha
nd

el
 

(s
ow

ie
 D

ie
ns

tle
is

tu
ng

s-
/H

an
dw

er
ks

be
tr

ie
be

 m
it 

Ku
nd

en
ve

rk
eh

r) 
   

O
hn

e 
be

so
nd

er
e 

R
eg

el
un

ge
n 

1 
Pe

rs
on

 je
 a

ng
ef

an
ge

ne
 1

0 
m

² 
 

Fü
r E

in
ze

lh
an

de
l, 

de
r n

ic
ht

 d
er

  
G

ru
nd

ve
rs

or
gu

ng
 d

ie
nt

: 

 

 
K

ör
pe

rn
ah

e 
D

ie
ns

tl
ei

st
un

ge
n 

 
   

W
en

n 
M

as
ke

 n
ic

ht
 d

au
er

ha
ft

 g
et

ra
ge

n 
w

er
de

n 
ka

nn
, m

it 
W

en
n 

M
as

ke
 n

ic
ht

 
da

ue
rh

af
t g

et
ra

ge
n 

w
er

de
n 

ka
nn

, m
it 

M
es

se
n 

 

Im
 F

re
ie

n 
un

d
in

 
ge

sc
hl

os
se

ne
n 

R
äu

m
en

:  
1 

Pe
rs

on
 je

 a
ng

e-
 

fa
ng

en
e 

3 
m

² 
 

Im
 F

re
ie

n 
un

d 
in

 
ge

sc
hl

os
se

ne
n 

R
äu

m
en

:  
1 

Pe
rs

on
 je

 a
ng

e-
 

fa
ng

en
e 

7 
m

² 

Im
 F

re
ie

n 
un

d 
in

 
ge

sc
hl

os
se

ne
n 

R
äu

m
en

:  

1 
Pe

rs
on

 je
 a

ng
e-

 
fa

ng
en

e 
10

 m
² m

it 
 

Im
 F

re
ie

n 
un

d 
in

 
ge

sc
hl

os
se

ne
n 

R
äu

m
en

:  

1 
Pe

rs
on

 je
 a

ng
e-

 
fa

ng
en

e 
20

 m
² m

it 
 

O
de

r:
 o

hn
e 

 
B

es
ch

rä
nk

un
g 

de
r 

Pe
rs

on
an

an
za

hl
 

m
it  

O
de

r:
 1

 P
er

so
n 

je
 

an
ge

fa
ng

en
e 

3 
m

² 
m

it  

  
B

eh
er

be
rg

un
g  

 

O
hn

e 
be

so
nd

er
e 

R
eg

el
un

ge
n 

m
it 

be
i A

nr
ei

se
 u

nd
 a

ns
ch

lie
ße

nd
em

  
Te

st
na

ch
w

ei
s 

al
le

 3
 T

ag
e 

 
 



     MITTWOCH, 30. JUNI 2021 | 5Mitteilungsblatt der Gemeinde Ihringen

Le
be

ns
be

re
ic

he
 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
1 

(u
nt

er
 1

0)
 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
2 

(1
0 

bi
s 

35
) 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
3 

(3
5 

bi
s 

50
) 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
4 

(ü
be

r 5
0)

 

To
ur

is
ti

sc
he

r 
 

V
er

ke
hr

 

(w
ie

 S
ch

iff
fa

hr
t, 

Se
il-

ba
hn

en
, t

ou
ris

tis
ch

er
 

B
us

ve
rk

eh
r e

tc
.) 

 

O
hn

e 
B

es
ch

rä
nk

un
g 

de
r  

Pe
rs

on
en

an
za

hl
 

m
ax

. 7
5%

 d
er

 z
u-

lä
ss

ig
en

 F
ah

r-
ga

st
an

za
hl

 m
it 

m
ax

. 5
0%

 d
er

 z
u-

lä
ss

ig
en

 F
ah

r-
ga

st
an

za
hl

 m
it 

  
D

is
ko

th
ek

en
 

 
(R

es
ul

ta
te

 d
er

 M
od

el
l- 

pr
oj

ek
te

 s
ol

le
n 

ab
ge

-
w

ar
te

t w
er

de
n)

 
 

1 
Pe

rs
on

 je
 a

ng
e-

 
fa

ng
en

e 
10

 m
² m

it 

G
es

ch
lo

ss
en

 

 
    Pr

os
ti

tu
ti

on
s-

st
ät

te
n 

 
 

M
it 

1 
Pe

rs
on

 je
 a

ng
e-

 
fa

ng
en

e 
10

 m
² m

it 

R
au

m
nu

tz
un

g 
nu

r 
du

rc
h 

2 
Pe

rs
on

en
 

G
es

ch
lo

ss
en

 

 

S
po

rt
 

Im
 F

re
ie

n 
un

d 
in

 g
es

ch
lo

ss
en

en
  

R
äu

m
en

: o
hn

e 
be

so
nd

er
e 

 
R

eg
el

un
ge

n 

Im
 F

re
ie

n 
un

d 
in

 
ge

sc
hl

os
se

ne
n 

R
äu

m
en

: k
ei

ne
 

Pe
rs

on
en

- 
be

sc
hr

än
ku

ng
 m

it 

 

Im
 F

re
ie

n:
 m

ax
. 

25
 P

er
so

ne
n 

m
it 

 
In

 g
es

ch
lo

ss
en

en
 

R
äu

m
en

: m
ax

.  
14

 P
er

so
ne

n 
m

it 

 
 

 

6

Le
be

ns
be

re
ic

he
 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
1 

(u
nt

er
 1

0)
 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
2 

(1
0 

bi
s 

35
) 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
3 

(3
5 

bi
s 

50
) 

In
zi

de
nz

st
uf

e 
4 

(ü
be

r 5
0)

 

  

W
et

tk
am

pf
- 

ve
ra

ns
ta

lt
un

ge
n 

im
 S

po
rt

  

Im
 F

re
ie

n:
 m

ax
. 

1.
50

0 
Pe

rs
on

en
 

üb
er

 3
00

 P
er

so
ne

n 

  

In
 g

es
ch

lo
ss

en
en

 
R

äu
m

en
: m

ax
.  

50
0 

Pe
rs

on
en

 

 

Im
 F

re
ie

n:
 m

ax
. 

75
0 

Pe
rs

on
en

 

üb
er

 2
00

 P
er

so
ne

n 

  

In
 g

es
ch

lo
ss

en
en

 
R

äu
m

en
: m

ax
.  

25
0 

Pe
rs

on
en

 

 

Im
 F

re
ie

n:
 m

ax
. 

50
0 

Pe
rs

on
en

 m
it 

Im
 F

re
ie

n:
 m

ax
. 

25
0 

Pe
rs

on
en

 m
it 

O
de

r:
 m

ax
. 3

0 
%

 
de

r K
ap

az
itä

t 
O

de
r:

 m
ax

. 2
0 

%
 

de
r K

ap
az

itä
t 

In
 g

es
ch

lo
ss

en
en

 
R

äu
m

en
: m

ax
.  

20
0 

Pe
rs

on
en

 m
it 

In
 g

es
ch

lo
ss

en
en

 
R

äu
m

en
: m

ax
.  

10
0 

Pe
rs

on
en

 m
it 

O
de

r:
 m

ax
. 6

0 
%

 
de

r K
ap

az
itä

t o
hn

e 
A

bs
ta

nd
sg

eb
ot

 m
it 

 

O
de

r:
 m

ax
. 6

0 
%

 
de

r K
ap

az
itä

t o
hn

e 
A

bs
ta

nd
sg

eb
ot

 m
it 

 

 

6 



6 | MITTWOCH, 30. JUNI 2021    Mitteilungsblatt der Gemeinde Ihringen

G E M E I N D E I H R I N G E N 
Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald 
 

Satzung über die Benutzung und Erhebung 
von Gebühren für die Verlässliche Grundschule 
(Kernzeit), flexible Nachmittagsbetreuung und 
Ferienbetreuung der Gemeinde Ihringen 
Aufgrund des § 4 Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
(GemO) i. V. m. den §§ 2,13, 14 und 19 des Kommunalabgabenge-
setzes für Baden-Württemberg (KAG), sowie § 6 des Gesetzes über 
die Betreuung und Förderung von Kindern in Kindergärten, anderen 
Tageseinrichtungen und der Kindertagespflege (KiTaG) in der jeweils 
gültigen Fassung, hat der Gemeinderat der Gemeinde Ihringen am 
21.06.2021 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
Erhebungsgrundsatz

1. Die Gemeinde Ihringen bietet an der Grundschule der Neunlin-
den- und Mambergschule eine Kernzeitbetreuung und eine fle-
xible Nachmittagsbetreuung an. Die Kernzeitbetreuung deckt die 
unterrichtsfreie Zeit im Rahmen der „verlässlichen Grundschule“ 
ab. Das Betreuungsangebot der Kernzeitbetreuung und der fle-
xiblen Nachmittagsbetreuung deckt alle Schultage ab. Darüber 
hinaus wird in den Pfingstferien (2 Wochen) und in den Sommer-
ferien (3 Wochen) eine Ferienbetreuung angeboten.

2. Für die Inanspruchnahme der Kernzeitbetreuung, flexiblen 
Nachmittagsbetreuung und Ferienbetreuung werden Benut-
zungsgebühren (Elternbeiträge) nach den folgenden Bestim-
mungen erhoben.

3. Die angebotenen Betreuungsformen stellen keine Pflichtauf-
gabe der Gemeinde Ihringen dar. Es handelt sich hierbei um 
eine Freiwilligkeitsleistung. Ein Anspruch auf einen Betreu-
ungsplatz besteht daher nicht.

§ 2 
Gebührenschuldner 

1. Gebührenschuldner sind die gesetzlichen Vertreter des Kindes, 
sowie derjenige, in dessen Haushalt es aufgenommen ist.

2. Gebührenschuldner sind auch diejenigen, die das Kind zu die-
ser Einrichtung angemeldet haben.

3. Mehrere Zahlungspflichtige haften als Gesamtschuldner.
 

§ 3 
Entstehung und Fälligkeit der Gebühren

1. Die Gebührenschuld entsteht mit der Inanspruchnahme der 
Einrichtung. Die Benutzungsgebühren sind auf ein Konto der 
Gemeinde Ihringen zu entrichten.

2. Die Gebühren der Kernzeit- und flexiblen Nachmittagsbetreu-
ung sind zum 01. des laufenden Monats an die Gemeindekas-
se zu zahlen.

3. Beginnt der Besuch des Betreuungsangebots im Laufe des 
Schuljahres, so entsteht die Gebührenschuld mit Beginn des 
Kalendermonats, in dem die Einrichtung erstmals besucht wird.

4. Die Gebühren für die Ferienbetreuung sind nach der jeweiligen 
Anmeldefrist auf ein Konto der Gemeinde Ihringen zu entrichten.

5. Unterbrechungen des Besuchs einer Einrichtung anlässlich von 
Reisen, Krankheitsfällen und Zeiten, in denen die Einrichtung 
aus besonderem Anlass (z.B. wegen Krankheit, behördlicher 
Anordnung, Verpflichtung zur Fortbildung, betrieblicher Man-
gel) geschlossen ist, berühren die Gebührenschuld nicht. Die 
Zahlungsverpflichtung besteht insoweit weiter.

6. Die Benutzungsgebühren werden bei der erstmaligen Benut-
zung durch schriftlichen Bescheid festgesetzt. Dies Festsetzung 
gilt so lange weiter, bis ein neuer Bescheid oder Änderungsbe-
scheid ergeht.

§ 4 
Gebühren

1. Die Gebühren werden je Kind und Betreuungsplatz erhoben. 
Die Höhe der Gebühr bestimmt sich nach der Anzahl der Kin-
der, die noch nicht das 18. Lebensjahr vollendet haben und die 
nicht nur vorübergehend im Haushalt des Gebührenschuld-
ners leben. Dies gilt nicht für die Gebühren der Ferienbetreu-
ung.

2. Die monatliche Gebühr für die verschiedenen Betreuungsfor-
men richtet sich nach dem als Anlage zu dieser Satzung beige-
fügten Gebührenverzeichnis.

3. Die Gebühren werden, mit Ausnahme der Ferienbetreuung, auf 
11 Monate (September bis Juli) verteilt, monatlich, erhoben. 
Der August ist beitragsfrei.

 
§ 5 

Anmeldung
1. Die Eltern melden das Kind auf einem Anmeldeformular der Ge-

meindeverwaltung bis zum 30.09. des laufenden Jahres für 
das Schuljahr schriftlich an. Sie erkennen durch die Anmeldung 
die Bestimmungen dieser Benutzungs- und Gebührensatzung 
an. Die Anmeldung wird mit der Aufnahmebestätigung durch 
die Gemeindeverwaltung wirksam. Die Anmeldung für die Fe-
rienbetreuung erfolgt schriftlich bei der Gemeindeverwaltung 
(formlos).

2. Die Aufnahme ist im Rahmen der vorhandenen Kapazitäten 
möglich. Ein Rechtsanspruch hierauf besteht jedoch nicht. Die 
Anmeldungsdauer für die Kernzeit- und Nachmittagsbetreu-
ung beträgt ein Betreuungsjahr. Das Betreuungsjahr beginnt 
am 01.09. des Jahres und endet am 31.08. des Folgejahres. In 
dieser Zeit ist eine An- und Abmeldung nur einmal und nur aus 
wichtigem Grund (z.B. Wegzug) möglich.

3. Für die Aufnahme in der Kernzeit- und Nachmittagsbetreuung 
ist für jedes Schuljahr eine neue Anmeldung erforderlich. Es be-
steht kein Verbleibsrecht.

4. Eine Anmeldung bzw. eine Aufnahme während des Schuljahres 
ist nur möglich, soweit freie Plätze zur Verfügung stehen.

§ 6 
Benutzung der Einrichtung und Haftung

1. Die Betreuungskraft ist während der Öffnungszeit für die ange-
meldeten Kinder verantwortlich und hat alle Maßnahmen zu 
ergreifen, damit kein Kind Schaden nimmt.

2. Die Verantwortung der Betreuungskraft erstreckt sich ab dem 
Betreten bis zum Verlassen des Betreuungsrahmens durch das 
Kind.

3. Auf dem Weg zur und von der Einrichtung ist alleine der/die 
Personensorgeberechtigte für das Kind verantwortlich. Insbe-
sondere tragen die Personensorgeberechtigen Sorge dafür, 
dass ihr Kind rechtzeitig zu Beginn der Betreuungszeit eintrifft 
und die Betreuungseinrichtung nach Ende der vereinbarten 
Betreuungszeit verlässt.

4. Kinder, die nicht abgeholt werden, werden zu den festgeleg-
ten Zeiten entlassen, es besteht keine weitere Aufsichtspflicht 
der Betreuungskräfte. Für Schüler, die sich eigenmächtig ohne 
Abmeldung aus der Betreuung entfernen, wird keine Haftung 
übernommen.

5. Die Kinder sind an Schulunterrichtstagen und während der 
Ferienbetreuung durch die gesetzliche Schülerunfallversiche-
rung versichert. Der Versicherungsumfang beläuft sich auf den 
Aufenthalt in der Einrichtung bzw. auf dem Schulhof.

6. Die Gemeinde Ihringen übernimmt für mitgebrachte Gardero-
be, Wertsachen und sonstige Gegenstände keine Haftung.

7. Für Schäden, die ein Schulkind verursacht, haften die Perso-
nensorgeberechtigten als Gesamtschuldner. Es wird empfoh-
len, eine Haftpflichtversicherung abzuschließen.

8. Die Eltern sind verpflichtet, der Betreuungskraft die Zeit mit-
zuteilen, in denen das Kind betreut werden soll. Ist ein Kind 

AMTLICHES www.ihringen.de



     MITTWOCH, 30. JUNI 2021 | 7Mitteilungsblatt der Gemeinde Ihringen

am Besuch der Betreuungseinrichtung verhindert, haben die 
Eltern dies der Betreuungskraft mitzuteilen. 

9. Muss die Einrichtung oder eine Gruppe aus besonderem Anlass 
(z.B. wegen Krankheit, behördlicher Anordnung, Verpflichtung 
zur Fortbildung, betrieblicher Mangel) geschlossen bleiben, 
werden die Erziehungsberechtigten hiervon unverzüglich un-
terrichtet. Darüber hinaus ist die Einrichtung geschlossen am 
Tag des Betriebsausflugs der Gemeindebediensteten sowie am 
Mittag des Weinfestmontags.

 
§ 8 

Benutzungsausschluss
1. Bei Erkältungskrankheiten, Auftreten von Hautausschlägen, 

Halsschmerzen, Erbrechen, Durchfall und Fieber kann das Kind 
nicht betreut werden. Erkrankungen des Kindes oder eines Fa-
milienmitgliedes an einer ansteckenden Krankheit (z.B. Dipht-
herie, Masern, Röteln, Scharlach, Windpocken, Keuchhusten, 
Mumps, Tuberkulose, Kinderlähmung, übertragbare Darmer-
krankungen, Gelbsucht, übertragbare Augen- und Hautkrank-
heiten und Kopfläusebefall) müssen der Betreuungskraft sofort 
mitgeteilt werden, spätestens an dem der Erkrankung folgen-
den Tag. Der Besuch der Betreuungseinrichtung ist in jedem 
dieser Fälle ausgeschlossen. Bevor das Kind nach Auftreten ei-
ner ansteckenden Krankheit – auch in der Familie – die Betreu-
ungseinrichtung wieder besucht, ist eine ärztliche Unbedenk-
lichkeitsbescheinigung erforderlich.

2. Kinder, die permanent den geordneten Ablauf der Betreuungs-
einrichtung u.a. durch Belästigung und Gefährdung anderer 
Kinder stören und die Weisungen der Betreuungskraft nicht 
befolgen, können nach vorheriger Abmahnung bei den Eltern 
vom Besuch der Einrichtung ganz oder teilweise ausgeschlos-
sen werden. Bei Gefahr für die Gesundheit der Mitschüler ist 
auch ein fristloser Ausschluss möglich.

3. Ein Kind, das nach § 90 des Schulgesetzes für Baden-Württem-
berg vorrübergehend vom Unterricht ausgeschlossen ist, kann 
während dieses Zeitraumes auch das Angebot der Betreuungs-
einrichtungen nicht in Anspruch nehmen. Die Gebühren wer-
den in diesem Fall von dem Träger nicht zurückerstattet.

4. Bei einem Zahlungsrückstand von mehr als einem Monat kann 
das Kind vom Besuch der Betreuungseinrichtung ausgeschlos-
sen werden.

 
§ 9 

Kernzeitbetreuung
1. Die Gemeinde Ihringen bietet für Schulkinder eine Kernzeitbe-

treuung im Rahmen der verlässlichen Grundschule an. Die Be-
treuungszeiten sind von 7.20 Uhr bis 08:15 Uhr und von 11:30 
Uhr bis 13.20 Uhr.

2. Die Benutzungsgebühren richten sich nach dem als Anlage zu 
dieser Satzung beigefügten Gebührenverzeichnis und sind für 
11 Monate zu entrichten. Der Monat August ist gebührenfrei.

3. In Ausnahmefällen kann ein nicht angemeldetes Kind in der 
„Kernzeitbetreuung“ betreut werden. Soll ein Kind kurzfristig 
und ohne Anmeldung betreut werden, wird eine Gebühr von 
5,00 € berechnet und von der Betreuungskraft erhoben.

4. Die Gebühren nach Absatz 2 sind in voller Höhe zu entrichten, 
auch wenn die Einrichtung nicht an allen Tagen eines Monats 
geöffnet oder aus besonderem Anlass zeitweilig geschlossen 
ist, das Kind vorrübergehend abwesend ist oder ein Platz frei-
gehalten wird. Bei krankheitsbedingter Abwesenheit von mehr 
als einem Monat ist die Benutzungsgebühr auf Antrag gegen 
Vorlage eines ärztlichen Zeugnisses ab dem zweiten Monat an-
teilig zu ermäßigen bzw. auszusetzten.

 
§ 10 

Flexible Nachmittagsbetreuung
1. Die Gemeinde Ihringen bietet für Grundschulkinder eine fle-

xible Nachmittagsbetreuung an. Die Betreuungszeiten in der 
Neulindenschule sind von 13:20 Uhr bis 14.00 Uhr (inklusiver 
einer Betreuung während der Mittagsverpflegung) und/oder 
von 13:20 Uhr bis 16.30 Uhr (freitags bis 15:00 Uhr). Die Mam-
bergschule bietet die Betreuungszeit von 13:20 Uhr bis 14.30 
Uhr an.

2. Die Benutzungsgebühren richten sich nach dem als Anlage zu 

dieser Satzung beigefügten Gebührenverzeichnis und sind für 
11 Monate zu entrichten. Der Monat August ist gebührenfrei. 
Die Kosten für die Mittagsverpflegung sind nicht in den Gebüh-
rensätzen enthalten und somit separat zu entrichten.

3. In Ausnahmefällen kann ein nicht angemeldetes Kind in der 
„Nachmittagsbetreuung“ betreut werden. Soll ein Kind kurz-
fristig und ohne Anmeldung betreut werden, wird eine Gebühr 
von 10,00 € berechnet und von der Betreuungskraft erhoben.

4. Die Gebühren nach Absatz 2 sind in voller Höhe zu entrichten, 
auch wenn die Einrichtung nicht an allen Tagen eines Monats 
geöffnet oder aus besonderem Anlass zeitweilig geschlossen 
ist, das Kind vorrübergehend abwesend ist oder ein Platz frei-
gehalten wird. Bei krankheitsbedingter Abwesenheit von mehr 
als einem Monat ist die Benutzungsgebühr auf Antrag gegen 
Vorlage eines ärztlichen Zeugnisses ab dem zweiten Monat an-
teilig zu ermäßigen bzw. auszusetzten.

 
§ 11 

Ferienbetreuung
1. Die Gemeinde Ihringen bietet eine Kinderferienbetreuung für 

Schulanfänger des laufenden Jahres und Schülerinnen und 
Schüler der 1. bis 4. Klasse an.

2. Die Ferienbetreuung wird in den Pfingstferien für zwei Wochen 
und in den Sommerferien für drei Wochen angeboten.

3. Die Betreuungszeiten sind werktags von Montag- Freitag von 
07:30 – 13:30 Uhr (6 Stunden).

4. Die Zeiträume der Ferienbetreuung werden von der Gemein-
deverwaltung rechtzeitig bekannt gegeben.

5. Die wöchentlichen Gebühren für die Ferienbetreuung richten 
sich nach dem als Anlage zu dieser Satzung beigefügten Ge-
bührenverzeichnis.

6. Die Ferienbetreuung findet ab einer Mindestteilnehmerzahl 
von 10 Kindern je Ferienwoche statt. Sind weniger als 10 Kinder 
für die Ferienbetreuung zum Stichtag angemeldet, findet keine 
Ferienbetreuung statt.

7. Eine Verpflegung der Kinder findet nicht statt. Die Erziehungs-
berechtigten haben für ausreichend Verpflegung zu sorgen.

8. Für Anmeldungen, die von Antragstellern nach Erhalt der Ge-
bührenrechnung storniert werden, wird eine einmalige Verwal-
tungskostenpauschale in Höhe von 25,00 € erhoben.

 
§ 12 

Härtefälle 
Sollte es Erziehungsberechtigten trotz öffentlicher Hilfen (Übernah-
me der Gebühren durch das Jugendamt/ Sozialamt gemäß dem Kin-
der- und Jugendhilfegesetz/ Bundessozialhilfegesetz) nicht möglich 
sein, die Gebühren zu leisten, können diese in begründeten Fällen 
ganz oder teilweise durch die Gemeindeverwaltung erlassen wer-
den. Hierfür gelten die Vorschriften des Kommunalabgabegesetzes 
und der Abgabenordnung. 

§ 13 
Inkrafttreten

1. Diese Satzung tritt am 01.09.2021 in Kraft.
2. Zu gleicher Zeit treten alle sonstigen dieser Satzung entspre-

chenden oder widersprechenden Vorschriften außer Kraft.
3. Sollten einzelne Bestimmungen dieser Satzung unwirksam 

sein oder werden, so bleibt die Wirksamkeit der übrigen Be-
stimmungen hiervon unberührt.

 
Hinweis 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 
4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jah-
res sei der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Gemein-
de geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Verletzung 
begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschrif-
ten über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die 
Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 
 
Ihringen, den 21.06.2021 
 
Eckerle, Bürgermeister 



8 | MITTWOCH, 30. JUNI 2021    Mitteilungsblatt der Gemeinde Ihringen

Gebührenverzeichnis zur Satzung über die  
Erhebung von Gebühren Kernzeitbetreuung, 
Nachmittagsbetreuung und Ferienbetreuung 
der Gemeinde Ihringen 
Kernzeitbetreuung (07:20 – 13:20 Uhr) 
Neunlindenschule + Mambergschule: 
Montag bis Freitag: 
Variante 1: 07:20 Uhr - 13:20 Uhr  60,00 € (*) monatlich 
Variante 2: 07:20 Uhr – 08:15 Uhr  30,00 € (*) monatlich 
Variante 3: 11:30 Uhr – 13:20 Uhr  30,00 € (*) monatlich 
 
Nachmittagsbetreuung (13:20 Uhr bis 14:00 Uhr bzw. 16:30 Uhr) 
Montag bis Freitag: 
Neulindenschule: 
Variante 1: 13:20 Uhr - 14.00 Uhr
 (zzgl. Kosten Mensa)  20,00 € (*) monatlich 
Variante 2: 13:20 Uhr - 16.30 Uhr
 (zzgl. Kosten Mensa)  65,00 € (*) monatlich 
 
Mambergschule: 
13:20 Uhr bis 14.30 Uhr  25,00 € (*) monatlich 
 
Ferienbetreuung (Wochenpauschale) 
Montag bis Freitag: 
7.30 Uhr bis 13.30 Uhr  70,00 € wöchentlich 
(keine Sozialstaffelung) 
 
Sozialstaffelung (*) 
1 Kind unter 18 J/Haushalt  100% 
2 Kinder u.18/Haushalt  75%
3 Kinder u.18/Haushalt  50 %
 

 
Gemeindekasse Ihringen 

Fälligkeit Wasser- und Abwassergebühren, 
Grundsteuer Jahreszahler, Zweitwohnungssteuer 
Wir bitten um Beachtung folgender Fälligkeitstermine:  
30.06.2021 2. Abschlag Wasser- und Abwassergebühren 
01.07.2021 Grundsteuer Jahreszahler 
01.07.2021 Zweitwohnungssteuer 

Bitte überweisen Sie die Abgabenschuld pünktlich zum Fälligkeit-
stermin auf eines der unten genannten Konten der Gemeinde Ih-
ringen um unnötige Nebenforderungen wie Säumniszuschläge und 
Mahngebühren zu verhindern. 

Volksbank Breisgau-Markgräflerland 
IBAN DE45 6806 1505 0010 6155 18
BIC GENODE61IHR

Sparkasse Staufen-Breisach 
IBAN DE53 6805 2328 0006 0000 95 
BIC SOLADES1STF 

Vermerken Sie bitte auf dem Überweisungsträger den Zahlungs-
pflichtigen und das entsprechende Buchungszeichen. 
Allen Zahlungspflichtigen, die am SEPA-Lastschrifteinzugsverfahren 
teilnehmen, werden die Beträge zum Fälligkeitstermin vom angege-
benen Girokonto abgebucht. 

Gemeindekasse 
Tel. 7108-12 oder -13 
 

 

FUNDSACHEN
gefunden: 
1 Armband (Schrittzähler) 
 
 
 

ZU VERSCHENKENFUNDSACHEN
Doppelbett ca. 1,40 x 2,00 m einschl. Lattenrost, Matratzenschoner 
und Matratze 
Tel. 07668-5248 
 
 

 

Verkehrsbeschränkungen in Ihringen und Wasenweiler 
(aktuell Online auf www.ihringen.de)

Wo Wann Was

Ihringen

Ihringen, Bürchleweg, von „Glänzerweg“ - 
ca. Gewerbestraße

Ab Mitte Juni (17.06.2021)
(über mehrere Monate)

Vollsperrung im Zuge der Straße „Bürchleweg“

Ihringen, „Klose“ und „Am Kirchplatz“ + 
auf dem Kirchplatz

24.03. - 30.07.2021 Vollsperrung der Straße im Zuge der „Klose“ und 
„am Kirchplatz“ (Sperrung entfernt bis zum 
Abbau Gerüst)

Ihringen, Poststraße Nr. 37 07.05. - 23.07.2021 Halbseitige Sperrung und Gehwegsperrung 
im Zuge der Poststraße 

Ihringen, Haldenweg im Bereich des Anwesen Nr.4 01.03. - 03.07.2021 Vollsperrung im Zuge des Haldenweges

Ihringen, Maienbrunnenstraße im Bereich des 
Anwesens Nr. 51

17.03. - 02.07.2021 Gehwegsperrung im Zuge der Maienbrunnenstraße

Ihringen, Zum Schmerberg Nr.1 24.06. - 23.07.2021 
(max. 5Tage)

Halbseitige Sperrung im Zuge der Straße 
„Zum Schmerberg“ im Bereich des Anwesen Nr.1

Wasenweiler

keine
 



     MITTWOCH, 30. JUNI 2021 | 9Mitteilungsblatt der Gemeinde Ihringen

MEDIATHEK 
Ihringen

FÖRDERVEREIN  
KINDERGARTEN ST. JOSEF

Liebe Kinder, 
endlich ist es wieder soweit!! Am 12. Juli beginnt die heißbegehrte 
Sommerferienaktion. 
Meldet Euch bei uns in der Mediathek an und werdet Clubmitglied 
bei „HEISS AUF LESEN“. 
Auf Euch warten viele tolle Neuerscheinungen und für jedes Mit-
glied am Ende der Aktion eine kleine Überraschung! 

Liebe Leserinnen und Leser, 
besuchen Sie uns wieder einmal in der Mediathek oder reservieren 
Sie Ihre Medien bequem von Zuhause aus 
unter: opac.winbiap.net/ihringen 

Wir haben zahlreiche Neuerscheinungen und eine bunte Vielfalt an 
Zeitschriften. 
Nutzen Sie das günstige Angebot der Ihringer Mediathek! 

Wir freuen uns auf Ihren Besuch.
Ihr Mediathekteam. 
 

JUGEND UND BILDUNG www.ihringen.de

AUS DEN FRAKTIONEN www.ihringen.de

CHRISTLICHE  
DEMOKRATISCHE UNION
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
die Badische Zeitung hat am 12.6.2021 berichtet, daß die GRÜNEN 
ihr NEIN zur B 31 Wast bekräftigen. Das darin angekündigte Flugblatt 
wurde noch am gleichen Tag verteilt. Wir weisen darauf hin, daß die 
CDU Ihringen - Wasenweiler weiterhin für den Weiterbau der B 31 

West von Gottenheim nach Breisach in einer gerichtsfesten Variante 
steht.
Dazu gibt es einen Beschluss des gesamten Gemeinderates.
An diesen Beschluß fühlen wir uns zum Wohle der leidgeplagten 
Bewohner entlang der Durchgangsstrassen, allen Bürgerinnen und 
Bürgern von Ihringen und Wasenweiler, unseren Kindern, sowie un-
seren Gästen und Tagestouristen weiterhin gebunden.

Vorstand und Gemeiderat der CDU Ihringen-Wasenweiler
Jürgen Schneider, Vors. 

JUGENDMUSIKSCHULE

Konzerte in der Breisacher Spitalkirche 
Beethoven-Soirée 
Kammermusik für das Gemüt 
 
Daniel Beyer (Klarinette) 
Lusine Arakelyan (Violoncello) 
Monika Sundermeyer (Klavier) 
 
Samstag 3. Juli, / Sonntag 4. Juli, jeweils 19.00 Uhr 
Spitalkirche Breisach 
 
Am 3. und 4. Juli konzertiert das Kammermusik Trio mit Daniel 
Beyer (Klarinette), Lusine Arakelyan (Violoncello) und Monika Sun-

KINDERGÄRTEN & SCHULEN www.ihringen.de

dermeyer (Klavier) in der ehemaligen Breisacher Spitalkirche. Der 
Beginn ist jeweils um 19.00 Uhr. Auf dem Programm stehen das 
„Gassenhauer-Trio“ op. 11 und das Trio op. 38 von Ludwig van Bee-
thoven, die Klarinettensonate von Camille Saint Saens, eine Urauf-
führung der „Vier Stücke für das Gemüt“ von Leon Sundermeyer und 
ein Nocturno von Frederic Chopin. Das Konzert ist ein nachträgliches 
Geburtstagsständchen für Ludwig van Beethoven, der in seiner ge-
nialen Musik stets den Impulsen und Empfindungen seines Herzens 
gefolgt ist und dadurch bis in unsere Zeit alle Menschen immer wie-
der aufs Neue beglückt. 

Ein Konzertbesuch ist nur mit Voranmeldung bis zum 1.7.21 per 
E-Mail an die jms.breisach@t-online.de möglich. Es gelten die ak-
tuellen Corona-Verordnungen für Veranstaltungen. Die Platzzahl ist 
begrenzt. Der Eintritt ist frei, Spenden sind erbeten. 
 
www.jugendmusikschule-breisach.de 



10 | MITTWOCH, 30. JUNI 2021    Mitteilungsblatt der Gemeinde Ihringen

EVANGELISCHE 
KIRCHENGEMEINDE Ihringen 
Wochenspruch: 
Einer trage des andern Last, 
so werdet ihr das Gesetz Christi erfüllen.  (Galater 6,2) 
 
Pfarrbüro: 
Tel. 07668 / 221 (dienstags – freitags von 8.30 h – 12.00 h) 
Mail: ihringen@kbz.ekiba.de 
Homepage: www.kirche-ihringen.de 
 
Mi. 30.06. 
15.30 h  Konfirmanden-Gruppe 
18.00 h  Offener Jugendtreff 
 
Fr. 02.07. 
9.00 h  Seniorengymnastik 
20.00 h  Blaukreuzgruppe 
 
Sonntag, 04.07. 
10.30 h – Gottesdienst – Pfr. Gerhard Jost 
Die Kollekte wird erbeten für Partnerkirchen in Europa und Übersee. 
 
Bitte beachten Sie die geltenden Sicherheits- und Hygienevorschrif-
ten und tragen Sie in der Kirche zu jeder Zeit einen Mund-Nasen-
Schutz. 
 
Sobald die Baumaßnahmen am Kirchturm abgeschlossen sind, kön-
nen auch Trauerfeiern wieder in der Kirche stattfinden. 
 
Kirchliche Sozialstation Kaiserstuhl-Tuniberg e.V. 
Nach Corona-bedingtem Stillstand möchten wir unsere Betreuungs-
gruppe „Morgenglanz“ im Gemeindehaus der ev. Kirchengemeinde 
Ihringen wieder zum Leben erwecken. Dieses über Jahre bewährte 
Angebot richtet sich an ältere Menschen mit eingeschränkter All-
tagskompetenz, die soziale Kontakte suchen. Ein Fahrdienst steht 
zur Verfügung. 
Wir beginnen wieder im Oktober 2021 – zunächst jeden Mittwoch 
von 9.00 bis 16.30 Uhr. Voraussetzung ist eine vollständige Impfung; 
die geltenden Hygienemaßnahmen werden eingehalten. 
Genauere Informationen sowie Anmeldungen über die Einsatzlei-
tung Heike Costa, Kirchliche Sozialstation Kaiserstuhl-Tuniberg e.V., 
Telefon: 07667-90588-0. 

Herzliche Segenswünsche 
Ihr Team im Pfarrbüro 
 
 

SEELSORGEEINHEIT 
BREISACH-MERDINGEN
Kirchengemeinde  
Mariä Himmelfahrt Wasenweiler
Pfarrbüro Merdingen, Tel. 07668 241
pfarrbuero.merdingen@se-breisach-merdingen.de 
www.se-breisach-merdingen.de

Öffnungszeit:
Dienstag und Freitag von 10.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag  von 16.00 – 18.00 Uhr
Bitte tragen Sie bei Ihrem Besuch eine FFP2- oder medizinische Mas-
ke.
Homepage: www.se-breisach-merdingen.de 

Freitag, 02. Juli 2021 - Maria Heimsuchung
15.30  Ihringen  Haus am Weingarten, Wort-Gottes-Feier 

(H. Wochner)

Samstag, 03. Juli 2021 - Hl. Thomas
17.30  Breisach  Münster, Rosenkranzgebet
18.00  Gündlingen  Eucharistiefeier am Vorabend (A. Leh-

mann)

Sonntag, 04. Juli 2021 - 14. Sonntag im Jahreskreis
09.00  Oberrimsingen  Eucharistiefeier (Pater Busch)
10.30  Breisach  Münster, Eucharistiefeier Familiengottes-

dienst (Pfr. Eisler)
10.30  Niederrimsingen  Eucharistiefeier (Pater Busch)
10.30  Wasenweiler  Eucharistiefeier (A. Lehmann)

Donnerstag, 08. Juli 2021 - Hl. Kilian und Gefährten
18.30  Wasenweiler  Rosenkranzgebet
19.00  Wasenweiler  Eucharistiefeier (J. Brauchle) 

Bleibt in meiner Liebe! Wer in mir bleibt und in wem ich bleibe, der 
bringt reicht Frucht. (Ruf )

 

SEELSORGEEINHEIT  
BREISACH-MERDINGEN

EVANGELISCHE  
GEMEINSCHAFT E.V.

Die Evang. Gemeinschaft Ihringen, 
wünscht allen Leserinnen und Lesern 
des Gemeindeblattes aus Ihringen und 
Wasenweiler, von ganzem Herzen Got-
tes Segen und eine schöne Woche. 
Besuchen Sie doch einfach unsere Seite 
im Internet unter: www.lgv-ihringen.de 
(bei Fragen Tel. 07668-286) 

 

Information: 
Im Gemeindezentrum gelten die aktuellen Abstandsregeln und 
Schutzmaßnahmen. 
Bitte tragen Sie während der gesamten Anwesenheit im Gebäude 
ihren Mund- und Nasenschutz. 
Für den Gottesdienst stehen nur eine begrenzte Anzahl von Sitzplät-
zen zur Verfügung, daher benötigt es eine Anmeldung zum Gottes-
dienst (über unsere Webseite oder telefonisch bei 07668-286) 
 

Mittwoch, 30. Juni 
17:30 Uhr  Große Mädchen Jungschar (10 – 13 Jahre) 
 
Donnerstag, 01. Juli 
20:15 Uhr  Posaunenchorprobe 
 
Freitag, 02. Juli 
19:30 Uhr  Teenkreis (13 – 16 Jahre) 
 
Sonntag, 04. Juli 
11:00 Uhr  Gottesdienst, 
  Livestream des Gottesdienstes über www.lgv-ihringen.

de 
  Ab 10:45 Uhr sind alle Kinder zum Kinderprogramm 

„Entdeckertreff“ eingeladen. Die Kleinen dürfen ins „Kü-
kennest“ und den ganz Kleinen (0-2) steht der Eltern-
Kind-Raum zur Verfügung. 

 
Montag, 05. Juli 
20:00 Uhr  Jugendkreis (ab 16 Jahre) 

KIRCHEN www.ihringen.de



     MITTWOCH, 30. JUNI 2021 | 11Mitteilungsblatt der Gemeinde Ihringen

Dienstag, 06. Juli 
16:30 Uhr  kleine Mädchen-Jungschar (6 – 10 Jahre) 
17:30 Uhr  Buben-Jungschar (6 – 12 Jahre) 
20:00 Uhr  Bibel und Gebetszeit 
 
Mittwoch, 07. Juli 
09:00 Uhr  Lollipop (Eltern-Kind Kreis) nur noch 14 tägig 
15:00 Uhr  Frauennachmittag 
17:30 Uhr  Große Mädchen Jungschar (10 – 13 Jahre) 
 
Donnerstag, 08. Juli 
20:15 Uhr  Posaunenchorprobe 

Freitag, 09. Juli, 
19:30 Uhr  Teenkreis (13 – 16 Jahre) 
 
Eines dürft ihr ganz sicher wissen: Der Herr hat die Gottesfürchtigen 
erwählt. Der Herr wird mir antworten, wenn ich zu ihm rufe. 
Psalm 4, Vers 4 
 
Mit freundlichen Grüßen, 
i. A. Friedbert Müller 
 
 
 

TURNVEREIN 
Ihringen 1921 e.V.

Schnuppertraining Leistungsriege 
Die Jugendtrainerinnen der Leistungsriege bieten ab sofort wieder 
ein Schnuppertraining für Jungen und Mädchen der Jahrgänge 
2013 bis 2018 an. 
Es wird zweimal wöchentlich montags und mittwochs von 16:00 
-17:30 Uhr trainiert. Die Teilnahme an beiden Trainingseinheiten ist 
Voraussetzung. 

Fragen beantworten die Trainerinnen gerne im Training oder telefo-
nisch bei Diana Graner, Tel. 0175 569 77 11. Wer Lust auf Gerätetur-
nen auf Leistungsniveau hat, darf gerne ohne Anmeldung im Trai-
ning vorbeikommen. 
Wir bitten die Eltern um Einhaltung der Hygiene- und Abstandsre-
geln. 
Es freuen sich die Jugendtrainerinnen der Leistungsriege 
 
Wir suchen Übungsleiter*innen im Sportbetrieb!
 
Wenn du...
•	 dich als Übungsleiter/Trainer engagieren willst
•	 eine eigene Sportgruppe,
•	 oder eine bestehende Gruppe unterstützen willst
•	 um neue Erfahrungen zu sammeln und deine sportlichen und so-

zialen Kompetenzen zu stärken
 
...dann melde dich bei uns! 
Das solltest du mitbringen...
•	 Begeisterung für den Sport
•	 Spaß und Interesse an der Kinder- und Jugendarbeit im Sport
•	 Erfahrungen im Verein
•	 Eigeninitiative, hohe Teamfähigkeit, Engagement und Aufge-

schlossenheit gegenüber Neuem
•	 Einsatzbereitschaft
 
Wir bieten...
•	 Möglichkeit zur Weiterbildung in verschiedenen Bereichen des 

Sports
•	 eine offene und umgängliche Vereinskultur
•	 eine Vergütung von mind. 6 €/10€ pro Stunde
 
Folgende Kindergruppen brauchen dringend Unterstützung: 
Kinderturnen  Do. 15.00 - 17.15 Uhr 
Turnen quer Beet Mädchen 1.- 4.Klasse Die. 16.00 - 17.30 Uhr 
Bei Interesse melde dich formlos bei unserer Geschäftsstelle. 
 
Turnverein -Häppchen 
100 Jahre Zeitreise mit dem TVI 
Anlässlich unseres 100-jährigen Vereinsjubiläums werden bereits 
seit über 18 Monaten Daten, Bilder und Berichte recherchiert und 

VEREINE www.ihringen.de

gesammelt. 
Wertvolle Geschichten von Zeitzeugen wurden aufgeschrieben und 
es entstand ein wunderbares Buch über den Werdegang des Turn-
vereins in enger Verbundenheit mit unserer Dorfgeschichte. Vor-
aussichtlich im Herbst liegt das Buch druckfrisch bereit und kann in 
unserer Geschäftsstelle käuflich erworben werden. Freut Euch auf 
viele bekannte und unbekannte Begebenheiten aus unserem Ver-
einsleben . . . 
Frage 5: Wusstet Ihr, dass die traditionelle Nikolausfeier bereits im 
Dezember 1953 zum ersten Mal durchgeführt wurde und welche Ge-
schenke die Kinder damals erhielten? 
Herzliche Grüße 
Redaktionsteam der Zeitreise 
 

Geschäftsstelle 
Die Geschäftsstelle ist mittwochs von 16:30 Uhr bis 18:30 Uhr ge-
öffnet. In dieser Zeit ist Elke Bitzenhofer auch telefonisch erreichbar 
unter Tel. 908752 . In den Schulferien bleibt die Geschäftsstelle ge-
schlossen. 
Kontakt & Infos: www.tv-ihringen.de
Tel: 07668 908752
Mail: e.bitzenhofer@tv-Ihringen.de 
 

 

VFR IHRINGEN
Jugendgeneralversammlung des VfR Ihringen am Mittwoch, 30. 
Juni 2021
Beginn:  19:30 Uhr
Ort:   Nachtwaid 

Tagesordnung 
1.  Begrüßung 
2.  Berichte
 – Jugendleiter
 – Trainer
  – Jugendkassenwärtin 
3. Entlastung der Jugendkasse 
4.  Wahlen 
5.  Veranstaltungen 
6.  Verschiedenes 

Zu dieser Jugendversammlung sind alle Mitglieder, auch die Spieler 
recht herzlich eingeladen. 

Anträge zu dieser Versammlung sind schriftlich bis zum 23. Juni 2021 
über info@vfrihringen.de beim Jugendleiter einzureichen. 

Alexander Fuhr
Jugendleiter 



12 | MITTWOCH, 30. JUNI 2021    Mitteilungsblatt der Gemeinde Ihringen

SPORTVEREIN
Wasenweiler e.V.

Einladung zur Jugendgeneralversammlung 
Am Freitag, den 23.07.2021 findet unter dem Vordach des Clubheims 
SV Wasenweiler die diesjährige Jugendgeneralversammlung statt. 
Beginn ist um 18.00 Uhr. 
Hierzu laden wir alle Jugendspieler/in, Trainer, Betreuer, Eltern, Mit-
glieder, Freunde und Gönner des SV Wasenweiler e.V. recht herzlich 
ein. 

Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den Jugendleiter
2. Protokoll der letzten Jugendversammlung
3. Tätigkeitsbericht des Jugendleiters + der einzelnen Jugendtrai-

ner
4. Bericht des Jugendkassierers
5. Entlastung des Vereinsjugendausschusses durch die Versamm-

lung
6. Wahlen
7. Verschiedenes
 
Einladung zur Generalversammlung 
Am Freitag, den 23.07.21 findet unter dem Vordach des Clubheims 
SV Wasenweiler die diesjährige Generalversammlung statt. 
Beginn ist um 19.00 Uhr. 
Hierzu laden wir alle Mitglieder, Freunde und Gönner des SV Wasen-
weiler e.V. recht herzlich ein. 

Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den 1. Vorstand
2. Totenehrung
3. Protokoll der letzten Generalversammlung
4. Bericht des 1. Vorsitzenden
5. Bericht des Kassierers
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Entlastung der Vorstandschaft durch die Versammlung
8. Tätigkeitsberichte der einzelnen Abteilungen
9. Ehrungen
10. Wahl eines Wahlleiters
11. Neuwahlen
12. Wünsche und Anträge
13. Verschiedenes
 
Anträge sind schriftlich, bis 10 Tage vor der Versammlung, beim 
1. Vors. Severin Kenk (Email: severin.Kenk@gmx.de) einzurei-
chen.
 
 
Papier und Metall-Schrottsammlung 
Die nächste Papier- und Schrottsammlung findet am Samstag, 
13.11.2021 statt. 
Bitte unterstützen Sie unseren Verein. 

SG Ihringen - Wasenweiler  
Testspiele: 
SV Waltershofen - SG Ihringen-Wasenweiler Team A  1:0 

Die nächsten Spiele: 
Samstag, 03.07.2021 um 17.00 Uhr 
PTSV Jahn Freiburg - SG Ihringen-Wasenweiler Team A 

Samstag, 03.07.2021 um 17.00 Uhr in Oberrotweil 
FC Vogtsburg - SG Ihringen-Wasenweiler Team B 
 
 
 
 
 
 

SCHÜTZENVEREIN 
Ihringen e.V.

SCHWARZWALDVEREIN 
Ihringen e.V.

Terminänderung *** Terminänderung *** Terminänderung 
11. - 16.08.2021 Wanderwoche in der Rhön 
Wandern im Land der offenen Fernen. 
Die Rhön ist eines der vielfältigsten Mittelgebirge Deutschlands: Vul-
kanruinen, hügelige Hochflächen, uralte Hochmoore, spektakuläre 
Basalt-formationen, mäandrierende Bachläufe und immer wieder 
sehr schöne Ausblicke. 
Genießt eine Stadtführung in Fulda und 4 eindrucksvolle Tageswan-
derungen von einem festen Quartier aus. 
Organisation + Wanderführer: Karl Heinrich Müller 
Tel.: 07668 9960595, @: k.h.mueller@t-online.de 
Anmeldung ist bis zum 30.06.2021 möglich 
 

04.07. Genießerpfad Säbelthomaweg 
Der 2019 eröffnete Premiumwanderweg führt uns durch herrliche 
Natur vorbei am mystischen Mathisleweiher zum Häuslebauernhof, 
wo wir freien Blick auf den Feldberg haben. Über den Windeckhof mit 
seiner tollen Aussicht auf Hinterzarten und den Vincent-Zahn-Felsen 
geht es wieder zurück nach Hinterzarten. 
Schwierigkeit:  mittel,  325 Hm 
Gehzeit:   ca. 4 Std., 11 km 
Abfahrt:   08:52 Bahnhof Ihringen 
Organisation:  Brigitte + Uwe Kühnle, Tel.: 07668 94128 
Zur Umsetzung der aktuellen Corona-Regeln ist eine Anmel-
dung ist zwingend erforderlich 
 

 

DLRG ORTSGRUPPE 
Ihringen e.V.

Ab dieser Woche wollen wir, nach langer Zeit, wieder mit dem 
Training beginnen!!!! 
Wie auch im letzten Jahr wird das Training am Donnerstag sein. 
Die Informationen über die Trainingszeiten und die Regularien ent-
nimmt Ihr bitte aus unserer gemeinsamen WhatsApp-Gruppe. Lei-
der können wir, wie auch im letzten Jahr, keine neuen Mitglieder 
aufnehmen. 

Leider können wir auch keine Schwimmkurse mehr anbieten, da die-
se Kurse ausgebucht sind. 
 
Weitere Informationen unter 
Telefon: 07668 9529742 
E-Mail: info@ihringen-dlrg.de 
Internet: www.ihringen-dlrg.de 
 

 

SPORTVEREIN WASENWEILER
Abt. Tischtennis

TENNISCLUB GRÜN-WEISS
Ihringen

Ergebnisse vom Wochenende
Herren 60 TC GW Elzach-Ladhof : TC Ihringen  3:6
Herren 50 TC Ihringen : TG Lonza Weil  1:5
Herren 40/1 TC Ihringen : TSG TC Bad Bellingen/SV Istein 5:4
Herren 40/2 TC Denzlingen : TC Ihringen  7:2
Herren 30 TSG TC Steinen/TC Hauingen : TC Ihringen 5:1
Herren TC Ihringen : TC Hochdorf 2  0:9
Damen 1 TC Kaiserstuhl Bischoffingen : TC Ihringen 1:8
Damen 2 TC Ihringen : TSG TC Winden/
 TC GW Elzach-Ladhof  1:5 
U10 Midcourt  TC Ihringen : TC GW Elzach- Ladhof  6:0
U12Junioren  TC Ihringen : TC Müllheim  5:1
U15 Juniorinnen  TC Ihringen : TSG TC Gundelfingen/
 TC Denzlingen  4:2



     MITTWOCH, 30. JUNI 2021 | 13Mitteilungsblatt der Gemeinde Ihringen

Nächster Spieltag
Freitag, 02.07.2021 / 16 Uhr
U10 Midcourt  TC Endingen ; TC Ihringen 
Samstag,03.07.2021, 9:30 Uhr
U15 Juniorinnen TSG TC Endingen/ TC Sasbach : TC Ihringen 
Samstag, 03.07.2021 / 14 Uhr
Herren 60 TC Ihringen : TC Allensbach
Herren 50 TuS Lörrach-Stetten : TC Ihringen 
Herren 40/1 TC Hartheim : TC Ihringen 
Damen 40 TC Ihringen : TC Mundingen

Sonntag , 04.07.2021 / 9:30 Uhr
Herren 30 TC Ihringen : TC Schönberg
Damen 1  TSG TC Wasenweiler/TC Gottenheim : TC Ihringen
Sonntag, 04.07.2021 / 14 Uhr
U12 gemischt  TSG TC Rheinhausen/TV Kenzingen/ 
   TC Ringsheim : TC Ihringen
U12 Junioren  TC Umkirch : TC Ihringen 
 
Der TC Ihringen dankt seinen Premium-Sponsoren für die Unterstüt-
zung des Vereins.
Diese Woche: Heizungsbau Hanser, Freiburg 

 
 

LUFTSPORTGRUPPE
Kaiserstuhl

Einladung zur Jahreshauptversammlung, 
am Donnerstag, den 29. Juli 2021, findet um 19:00 Uhr die diesjäh-
rige Jahreshauptversammlung der Luftsportgruppe Kaiserstuhl, auf 
dem Außengelände, statt. 
 
Folgende Punkte stehen auf der Tagesordnung: 
1. Eröffnung und Begrüßung durch den Vorstand 
2. Verlesung/Kenntnisgebung des Protokolls der JHV 2020 
3. Bericht des Schriftführers 
4. Bericht des Jugendleiters 
5. Bericht des Kassierers 
6. Bericht der Kassenprüfer 
7. Aufnahme neuer Mitglieder 
8. Ehrungen 
9. Wahl der Kassenprüfer 2022 
10. Festlegung der Termine für 2021 
11. Verschiedenes 
12. Anträge 
Anträge müssen schriftlich bis zum 15. Juli 2021 an verwaltung@
LSGK.de eingereicht werden. 
Eure Vorstandschaft 

NATURZENTRUM KAISERSTUHL  
IM SCHWARZWALD E.V.

MUSIKVEREIN 
Ihringen

MVI-Jugendausbildung: 
Bericht von den Prüfungen zum Jungmusikerleistungsabzei-
chen (26.06.) 
Unser Jungmusiker David Fritz (Horn) hat am 26.06.2021 in Got-
tenheim erfolgreich die praktische Prüfung zum Jungmusikerleis-
tungsabzeichen in Bronze abgelegt. 
Wir gratulieren David recht herzlich zu diesem tollen Erfolg! 
Michael Beier
MVI-Jugendausbildung 

Vororchester-Probe 
Do. 01.07.2021 18:00 Uhr
Do. 08.07.2021 18:00 Uhr

Bitte beachtet den weiterhin geänderten Probenbeginn (18:00 Uhr)
und die Informationen in unserem MVI-Hygienekonzept.

weitere Informationen und aktuelle Termine unter:
www.jumus-ihringen.de 
 
 

LANDFRAUEN
Ihringen

Von der Rebe in die Flasche 
-Picknick im Weinberg mit Weinprobe- 
Mal was ganz anderes machen – Auszeit nehmen – Kraft tanken und 
die herrliche Aussicht in den Weinbergen von Ihringen genießen! 
Die Landfrauen Ihringen veranstalten eine Genuss-Wein-Wande-
rung. Es geht hinauf auf den Kreuzenbuck. Einkehr und Erfrischungs-
möglichkeit in der Rebhütte von Michael Schmitter knapp unterhalb 
des Jägersteins. Danach die letzten Meter zur Blumenwiese auf dem 
Kreuzenbuck. Hier wird das Weingut Schmitter seine Weine zur Ver-
kostung ausschenken begleitet von einem Picknick.  
Wann:   Samstag 17. Juli 2021 um 16:00 Uhr 
Treffpunkt:  Kaiserstuhlhalle Ihringen 
Kosten:   35,- € für zwei Personen 
 
Ihr erhaltet von uns folgende Sachen:
•	 Eine komplett ausgestatteten Picknicktasche für zwei Personen.

Gefüllt mit allerlei Leckereien.
•	 Eine 4er Weinprobe vom Weingut Michael Schmitter aus Ihringen.
•	 Alkoholfreie Getränke
 
Was müsst Ihr mitbringen:
•	 Gute Laune
•	 Gutes Schuhwerk

•	 Eine PicknickDecke
•	 Sonnenschutz

 
Wir haben euer Interesse geweckt? 
Dann meldet Euch (gerne auch mit Partner) bitte bis zum 9. Juli bei 
Kerstin Kühnle an: 
Mail: landfrauen.ihringen@web.de 
Tel.: 07668/9960558 
Bitte gebt bei der Anmeldung die Personenzahl und Namen an. 
Wir bitten euch auch eure Tel.- oder Handy-Nr. anzugeben. 
 
Bitte überweist die Kosten auf folgendes Konto der Landfrauen: 
IBAN: DE76 6806 1505 0010 7394 11 BIC: GENODE61IHR 
 
Für diejenigen, die nicht mehr so gut zu Fuß sind, wird ein Schuttle-
bus den Transport übernehmen. 
Wir bitten drum die AHA Regeln einzuhalten. 
Ebenso gilt dies für die aktuell gültige Corona-Richtlinie. 

Wir freuen uns auf ein paar nette, wunderschöne Stunden in den 
Weinbergen von Ihringen. 
Viele Grüße, die gesamte Vorstandschaft der Landfrauen Ihringen. 



14 | MITTWOCH, 30. JUNI 2021    Mitteilungsblatt der Gemeinde Ihringen

NATURZENTRUM KAISERSTUHL  
Im Schwarzwaldverein e. V.

Sommerprogramm  
Die besondere Flora und Fauna möchte entdeckt werden. Das ak-
tuelle Programm können Sie unter www.naturzentrum-kaiserstuhl.
de nachlesen/ausdrucken. Zu den Exkursionen ist eine Anmeldung 
erforderlich. Bitte denken Sie an gutes Schuhwerk, Wasser und Son-
nenschutz. 
 
Besuchen Sie uns in unseren Ausstellungsräumen, holen Sie sich 
Tipps und Informationen oder lassen Sie sich von uns ganz persön-
lich beraten. Wir zeigen aktuell eine Fotoausstellung „Faszination 
Naturfotografie“ mit Fotos von Vögeln rund um den Kaiserstuhl 
von Hannes Bonzheim. 
 
Samstag, 3.7., 14.30-17.30 Uhr 
Vulkan-Genusstour 
Naturwanderung auf dem Prozessionsweg zur geschichtsträchtigen 
Katharinenkapelle, durch unberührte Lösshohlwege erreichen wir 
die Brundelhütte zur Kaffepause (7 km). Amoltern, P beim Bergfried-
hof, Zubringerdienst vom Bahnhof Endingen, Klaus Hesslenberg, 
11 € inkl. Kaffee + „Schnaigerle“ Kaiserstühler Walnusstorte. Anmel-
dung hier unter TEL 07642 921010 
 
Sonntag, 4.7., 14-17 Uhr 
Schmetterlinge am Badberg 
Ein erlebnisreicher Spaziergang mit Infos über Biologie, Ökologie 
und Naturschutz heimischer Tagfalter. Alt-Vogtsburg, am Brunnen 
vor Gasthaus Rössle, Martin Oehler, 7 €. Anmeldung hier unter TEL 
0176 60969798 
 
Sonntag, 11.7., 10-12.30 Uhr 
Bienenfresser in der Bötzinger Weinlandschaft 
Alte Hohlwege und neu geschaffene Lösswände sind idealer Lebens-
raum für den Bienenfresser.,Bötzingen, St. Albanskapelle, Bergstraße 
54, Thomas Gumbert, 7 €. Bitte Fernglas mitbringen. Anmeldung 
unter info@naturzentrum-kaiserstuhl.de 
 
Dienstag, 13.7., 18.30-21.30 Uhr 
Fotoexkursion im Kaiserstuhl 
Mit der eigenen Kamera erkunden wir besondere Orte mit interes-
santen Fotomotiven. Anfänger erhalten wertvolle Tipps und Infos. 
Info Treffpunkt bei Anmeldung, Sebastian Schröder-Esch, 20 €, Ju-
gendliche 12 €, Gruppe 6 Personen. Infos/Anmeldung hier unter 
www.fotospaziergang.net 
 
Öffnungszeiten: 
Montag + Donnerstag 10-12 Uhr, Samstag 15-17 Uhr 
Einlass nur mit Mund-Nasenschutz, wir freuen uns auf Ihren Besuch! 
 
Kontakt + Information:
Naturzentrum Kaiserstuhl im Schwarzwaldverein e.V.
Birgit Sütterlin & Reinhold Treiber
Bachenstr. 42, 79241 Ihringen
Tel: 07668 7108 80 (Mo + Do 10-12 Uhr) 
Email: info@naturzentrum-kaiserstuhl.de
www.naturzentrum-kaiserstuhl.de 

 
 

KAISERSTÜHLER  
WINZERKAPELLE Wasenweiler

KAISERSTUHL TOURISTIK 
Ihringen

Di., 29.06., 17.00 Uhr
Erlebnisfahrt mit dem Traktor durch die Weinberge mit Verkostung
Anmeldung: Tourist Info 07668 9343
12,00 €/Pers., Kinder ab 10 Jahre: 6,00 €/Pers. 

Mi., 30.06., 10.00 Uhr
Führung durch Vitus-Kapelle in Wasenweiler
Anmeldung: E.Heim, 07668 5058
4,00 €/Pers. 

Mi., 30.06., 18.30 Uhr
Winzer-Kino III- Die Ihringer Filmweinprobe
Ratskeller, Anmeldung nicht erforderlich, 6,50 €/Pers., mit KG 5,00 €/
Pers.
Anmeldung bei der Tourist Info unter 07668 9343 oder tourist.info
nur mit negativem Corona Test, Geeimpft oder Genesen 

Do., 01.07., 15.30 Uhr
Weinprobe mit Stationen im Weinberg, Staatsweingut Freiburg auf
dem Blankenhornsberg
Anmeldung bis 12.00 Uhr unter 0761 40165-4320, 15,00 €/Pers., mit 
KG 14,00 €/Pers. 

Fr., 02.07., 10.00 Uhr
4 er-Weinprobe an der Trotte Winzergenossenschaft Ihringen
Anmeldung 07668 90360 oder info@winzergenossenschaft-ihrin-
gen.de bis Donnerstag 18 Uhr
5,00 €/Pers. Max. 15 Personen, nur bei gutem Wetter, 

Mo., 05.07., 17.00 Uhr
Gästebegrüßung auf dem Rathausplatz beim Naturzentrum mit Um-
trunk 

Di., 06.07., 17.00 Uhr
Erlebnisfahrt mit dem Traktor durch die Weinberge mit Verkostung
Anmeldung: Tourist Info 07668 9343
12,00 €/Pers., Kinder ab 10 Jahre: 6,00 €/Pers. 

Mi., 07.07., 10.00 Uhr
Dem Winzer über die Schulter geschaut.....
Kaiserstühler Sommergarten ( Kinder willkommen )
E.Müller, Riedengartenstraße 30, 4 €/Pers. 

Mi., 07.07., 18.30 Uhr
Winzer-Kino I- Die Ihringer Filmweinprobe
Ratskeller, Anmeldung nicht erforderlich, 6,50 €/Pers., mit KG 5,00 €/
Pers.

Anmeldung bei der Tourist Info unter 07668 9343 oder tourist.info
nur mit negativem Corona Test, Geeimpft oder Genesen 
 
 
 

BLÄTTERN SIE ONLINE! 
www.myeblättle.de



     MITTWOCH, 30. JUNI 2021 | 15Mitteilungsblatt der Gemeinde Ihringen

Präventionshinweise des Polizeipräsidiums Freiburg 
aufgrund aktueller Betrugsstraftaten (Teil 2): 
Corona-Maschen der Betrüger 

Die ernste Lage im Zusammenhang mit 
der Corona-Pandemie nutzen auch Krimi-
nelle für ihre Machenschaften. Sie geben 
sich als Covid-19-Tester, Spendensammler 
oder infizierte Enkel aus, um Menschen um 

Geld und Wertsachen zu betrügen. Insbesondere ältere Menschen 
werden derzeit Opfer einer Abwandlung des Enkeltricks im Zusam-
menhang mit den Corona-Virus. Am Telefon geben sich die Täter als 
Angehörige aus und behaupten, mit dem Coronavirus infiziert zu 
sein. Die Kriminellen täuschen vor, finanzielle Unterstützung für 
die Behandlung zu benötigen. Sie bitten ihre Opfer um Geld und 
andere Wertgegenstände, die ein Freund abholen wird. 
  
Personen, die von erkrankten Angehörigen telefonisch kontak-
tiert werden, sollten bei Geldforderungen besonders misstrau-
isch werden!

•	 Fordern Sie Anrufer grundsätzlich dazu auf, den vollständigen 
Namen des Enkels, der Nichte usw. selbst zu nennen. Lassen 
Sie sich nicht dazu verleiten, Namen zu erraten.

•	 Wenn Sie Anrufer nicht sofort erkennen: Fragen Sie nach Dingen / 
Begebenheiten, die nur der echte Verwandte kennen kann.

•	 Rufen  Sie Verwandte unter der Ihnen bekannten Telefonnummer 
zurück.

•	 Geben Sie keine Details zu Ihren familiären oder finanziellen Ver-
hältnissen preis.

•	 Wenden Sie sich sofort an die Polizei unter 110, wenn Ihnen die 
Situation verdächtig erscheint.

Auch Unternehmen sind betroffen 
Während der Corona-Pandemie haben es Kriminelle aber auch auf 
Unternehmen abgesehen. Betrüger versuchen getarnt als Mitar-
beitende offizieller Stellen an sensible Daten zu gelangen. Einbre-
cher hingegen räumen Firmen aus, weil diese während der Coro-
na-Krise auch tagsüber leer stehen.

•	 Informieren Sie Ihre Mitarbeiter über die Vorgehensweise der 
Täter.

•	 Gehen Sie grundsätzlichvorsichtig mit sensiblen, firmeninter-
nen Daten um. Weisen Sie Mitarbeitende an, keine sensiblen Da-
ten am Telefon oder per E-Mail herauszugeben.

•	 Kontaktieren Sie selbst die für Sie zuständige Arbeitsagentur, 
ob sich tatsächlich ein Mitarbeitender bei Ihnen melden sollte. Su-
chen Sie die Kontaktdaten der Agentur selbst heraus und folgen 
Sie keinen Links in der E-Mail.

•	 Nutzen Sie für Anträge auf Soforthilfe ausschließlich die Vorla-
gen und Internetseiten von offiziellen Landesstellen. Dies sind Mi-
nisterien und Landesförderbanken mit Unterstützung der Indust-
rie-und Handelskammern.

 
Haben Sie weitere Fragen oder möchten Sie sich beraten lassen, so 
melden Sie sich gerne über 
freiburg.pp.praevention@polizei.bwl.de. 

Wir möchten, dass Sie sicher leben!  
Ihr Polizeipräsidium Freiburg
 

 

Aufruf zur  
Gastfamiliensuche: 

Internationaler Schüleraustausch Hoppla, trotz Corona? 
Ja, wir und unsere Partnerorganisation in Chile garantieren Ihnen, 
dass nur in einer gesicherten Ausgangssituation Schüler*innen nach 
Deutschland einreisen werden. 
Die Jugendlichen werden geimpft sein. Wir suchen Familien, die ger-
ne mit einem jungen Menschen eines anderen Kulturkreises ihren 
Alltag teilen möchten. 
Der Schulbesuch ist Teil des Programms. 
 
Chile 
Familienaufenthalt: 15. Januar bis 25. Februar 2022 
Deutsche Schule, Valdivia
40 Schüler*innen mit guten Deutschkenntnissen
Alter 16-17 Jahre 
 
Unsere Austauschprogramme basieren auf Gegenseitigkeit. 
Ein Auslandsaufenthalt in Chile ist im Sommer 2022 möglich, abhän-
gig von der dann herrschenden Pandemielage. 
 
Interessiert? Weitere Informationen bei: 
Schwaben International e.V., Uhlandstr. 19, 70182 Stuttgart 
Tel. 0711 – 23729-13, Fax 0711 – 23729-31, 
schueler@schwaben-international.de 
http://www.schwaben-international.de/schueleraustausch/ 
 
 

Fragen zur Nebenkostenabrechnung? Kostenlose 
Beratung durch den Stromspar-Check! 
Umfassend geschulte Stromspar-Teams spüren Einsparpotenziale 
bei Strom, Wasser und Heizen auf. Sie geben praktische Tipps zum 
energieeffizienteren Nutzungsverhalten und helfen mit kostenlosen 
Soforthilfen: z.B. LEDs, schaltbaren Steckerleisten, wassersparenden 
Duschköpfe etc. So können Energieverbrauch und -kosten sofort re-
duziert werden. 
Haushalte mit geringem Einkommen können sich auf Wunsch ihre 
Nebenkostenabrechnung erklären lassen. Eine Anmeldung zum 
Stromspar-Check genügt. Die Beratung ist gebührenfrei. 
Seit 2008 gibt es diese bundesweite Initiative, in der der Deutsche 
Caritasverband und der Bundesverband der Energie- und Klima-
schutzagenturen Deutschlands (eaD) die Bekämpfung von Ener-
giearmut und die Erreichung von Klimaschutzzielen verknüpfen. 
Gefördert wird das erfolgreiche Projekt vom Bundesministerium für 
Umwelt, Naturschutz, und nukleare Sicherheit im Rahmen der Na-
tionalen Klimaschutzinitiative. Weitere Förderer sind der Landkreis 
Breisgau-Hochschwarzwald, die Elektrizitätswerke Schönau und das 
Autohaus Krüger in Bad Krozingen. 
Die Beratung findet am Telefon und bei einem Hausbesuch statt, zu-
sätzlich gibt es auch die Online-Beratung und die Beratung in der 
Sprechstunde. 
Den Stromspar-Check können alle Haushalte kostenlos nutzen, die 
Sozialleistungen beziehen oder deren Einkommen unterhalb der 
Pfändungsfreigrenze liegt. Interessierte Haushalte melden sich ger-
ne unter 0761/8965-459 oder stromspar-Check@caritas-bh.de an. 
Weitere Informationen gibt es auf 
www.caritas-breisgau-hochschwarzwald.de 

WISSENSWERTES www.ihringen.de



16 | MITTWOCH, 30. JUNI 2021    Mitteilungsblatt der Gemeinde Ihringen

Für Kurzentschlossene 
Familienfreizeit im Schwarzwald

Der Jugendverband DJO-Deutsche Jugend in Europa bietet vom 13. 
bis 20. August 2021 im Ferienheim Aschenhütte in Bad Herrenalb 
eine Familienfreizeit an. Eine schöne Möglichkeit mit dem eigenen 
Kind oder Enkelkind (bis 14 J.) zusammen in netter Gesellschaft die 
Ferien zu verbringen.
Unter der Leitung eines ausgebildeten Mitarbeiterteams gibt es ein 
buntes gemeinsames Programm, bestehend aus Basteln, Spielen, 
Wandern, Baden, Lagerfeuer, Tanzen und vieles mehr. Durchgeführt 
wird diese kostengünstige Familienfreizeit im „Ferienheim Aschen-
hütte“, einer DJO eigenen Jugendbildungsstätte. Jeder Familie steht 
ein eigenes Familienzimmer zur Verfügung.
Da noch einige Plätze frei sind, freuen wir uns auf Anmeldungen an: 
DJO-Deutsche Jugend in Europa e.V., Schlossstr. 92, 70176 Stuttgart, 
Tel.: 0711-625138, E-Mail: zentrale@djobw.de; Internetseite: www.
djobw.de. 
 
 
 

„Die Flurnamen der Gemeinde Ihringen  
mit Wasenweiler“ 
ist kurzfristig zum Sonderpreis von 39,90 € (statt 49,90 €) erhältlich. 
Auf 220 Seiten werden alle 395 amtlich, historisch und mündlich 
überlieferten Flurnamen von Ihringen und Wasenweiler genau be-
schrieben und sprachlich gedeutet. Eine mehrfarbige Kartenbeilage 
(DIN A3) hilft beim Auffinden der einzelnen Flurstücke und Gewan-
ne. 
 
Das Buch ist nicht nur für Alteingesessene, sondern auch für Zuge-
zogene und Reisende ein wichtiges Nachschlagewerk und eine an-
regende Lektüre. 
 
Jahrhunderte alte Namen, die man nicht nur in Feld, Wald und 
Flur findet, sondern auch in Wohngebieten, Ortsstraßen oder auf 
mancher Weinflasche wiederentdecken kann, wie „Abtsweingar-
ten“, „Dumpfmatte“, „Hundschissbuck“, „Kleinpöppi“, „Großpöppi“, 
„Jachental“, „Kotzental“, „Krebsberg“, „Mamberg“, „Zimber“ oder „Zü-

gele“, bergen viele spannende Fragen, knifflige Rätsel und oft über-
raschende Erklärungen. 
 
Das Buch (mit Kartenbeilage) erhalten Sie direkt beim Herausgeber: 
 
Dr. Peter Löffelad 
Ochsenbusch 14 
D-73565 Spraitbach 
Tel. 07176/4549245 
E-Mail Loeffelad@flurnamen.de 
Homepage www.flurnamen.de mit Bestellformular www.facebook.
com/flurnamen 
 
  

Ein Bach-Abend in der Scheune 
Bei den Merdinger Kulturtagen präsentieren am Samstag, den 
3.7.21, um 20 Uhr in der historischen Zehntscheuer die Geigerin 
Petra Müllejans (Freiburger Barockorchester) und die Cembalistin 
Sabine Bauer (Camerata Köln) einen Abend mit Violinsonaten von 
Johann Sebastian Bach. 
 
Die Sonaten für Violine und obligates Cembalo von Bach sind um 
1720 in seiner Zeit in Köthen entstanden, in der er auch die berühm-
ten Brandenburgischen Konzerte geschrieben hat. 
Diese Sonaten sind etwas ganz Besonderes, da Bach hier Cembalo 
und Geige gleichberechtigt behandelt, also das Cembalo nicht zum 
Begleitinstrument degradiert wird. 
Sabine Bauer und Petra Müllejans sind seit vielen Jahren immer wie-
der mit diesen Werken in Konzerten unterwegs gewesen und haben 
sie 2018 auch auf CD eingespielt. 
In Merdingen wird eine Auswahl dieser Werke zu hören sein, kom-
biniert mit einzelnen Sätzen aus den Solosonaten für Violine von 
J.S.Bach. 
Der Eintritt zu diesem Konzert beträgt 14 € /erm. 10 €. 
Es wird gebeten, sich über den Link des Merdinger Kunstforums 
https://www.merdinger-kunstforum.de/reservieren/ möglichst ver-
bindlich anzumelden, da gemäß der Reservierungen gestuhlt wird. 
Aktuell muss beim Besuch von Konzerten im Innenbereich eines der 
drei Gs (geimpft, genesen oder getestet) erfüllt sein und ansonsten 
weiterhin auf Abstand und Hygienemaßnahmen geachtet werden. 

Ende des 
redaktionellen Teils



Rasthaus Lenzenberg Ihringen  
Wir suchen Verstärkung 

im Service/Theke/Küche 
Auf 450,- Euro-Basis oder Teilzeit oder Festeinstellung, 

Arbeitszeit nach Absprache.  

Gerne nachfragen unter 07668 284 I www.Lenzenberg.de 

HOTEL HEUBODEN Umkirch
sucht Zimmermädchen / Mitarbeiter 

zur Zimmerreinigung auf 450,- €-Basis, 
Arbeitszeit von 9 -13 Uhr 

Tel. 07665-500965 oder info@hotel-heuboden.de 

Suche Haushaltshilfe
14-tägig für ca. 2 Std. in Ihringen 

Tel. 0176/61828979 

Hallo, ich heiße Henri, 
bin 1½ Jahre alt und lebe am Kaiserstuhl.  
Da unser Haus zu klein geworden ist, suche ich für mich, meine Mama & Papa
und Oma & Opa ein großes Haus oder ein Grundstück zum Kauf, auf dem wir
unser Mehrgenerationenhaus bauen können. Bitte meldet euch bei mir. 
E-Mail: henri@mmb-seedorf.de • Telefon: 0176 444 979 25 

Laufend Immobilien gesucht! 
FR-Hochdorf: 

Gewerbegebiet, EFH 150 m² Wfl., 

Grdst. 950 m²,  für 800.000.- €

Verkaufen Sie nicht unter Wert!!

Joachim Weber Immobilien Tel.: 0 76 65/ 94 00 93
www.weberswohnwelt.de info@weberswohnwelt.de 

(Seit 1995)
Suche Traktor 

für Winzerbetrieb und Holzarbeiten.
Tel. 0172 1023 800 

Haus/Grundstück gesucht!  
Nette Familie sucht Haus oder 

Baugrundstück zum Kauf in Ihringen.
Wir freuen uns über Angebote! 0176 / 640 546 77 



0 77 71 93 17-11

0 77 71 93 17-40

anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de


 A

kt
io

ns
co

d
e 

P
20

21
-0

3

Es gelten unsere AGB (siehe www.primo-stockach.de) und unsere 
aktuelle Preisliste für Gewerbetreibende und Werbeagenturen. Um in 
den Genuss dieser Aktion zu kommen liefern Sie bitte Ihre druckfähi-
gen, fertigen Anzeigenvorlagen (Daten) bis donnerstags, 9 Uhr in der 
Vorwoche. Ebenfalls bitten wir um die Abbuchungserlaubnis, andere 
Zahlungsmethoden sind ausgeschlossen. Alle bestehenden Rabatt-, 
Abschluss- und Skontovereinbarungen mit unserem Verlag sind au-

ßer Kraft gesetzt. Jedoch wird das mm-Volumen Ihrem Kundenkonto 
gutgeschrieben. Ihre Anzeigenschaltung muss durch sechs teilbar 
oder durch vier teilbar sein und in sechs/vier aufeinanderfolgenden 
Wochen geschalten werden. Farbzuschläge sind nicht rabattierfähig. 
Die zwei günstigsten Ausgaben sind für Sie kostenlos. 

Bitte Aktionscode P-2021-03 bei der Anzeigenbestellung angeben. 

Unsere [ Aktion 
für Sie

Starten Sie mit unserer 
beliebtesten Aktion in den Sommer. 

4 + 2 = 
6 Anzeigen

oder

3 + 1 = 
4 Anzeigen

Unsere Aktion gilt vom 31. Mai 2021 (KW 22) 
bis 30. Juli 2021 (KW 30).



SÜDBAU • Telefon 07681 - 20 92 886 
info@suedbau-freiburg.de

Wir suchen zum Sofortkauf:
Baugrundstück, Einfamilienhaus, Doppelhaus,
Reihenhaus, Mehrfamilienhaus oder Eigentumswohnung

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen 
03944 - 36160 • www.wm-aw.de

Wohnmobilcenter Am Wasserturm e.K. 



I� �e��� H�n!i"h# da$ Bes%n��&'
Wandgestaltung • Bodenbeläge • Fassaden

Lothar Kenk Malerbetrieb GmbH

Schlossmattenstraße 9a • 79268 Bötzingen • Tel.: 07663 912 93 03
Handy: 0176 32 41 51 69 • E-Mail: info@kenk-malerbetrieb.de

Freiburg: 0761. 33 8 32  Ihringen: 07668. 952 98 47

Ludwig Figlestahler Bestattungsdienst

† Überführung / Abholung † Erledigung aller Formalitäten
† Aufgeben der Todesanzeige † Organisation der Beerdigung
† individuelle Betreuung † Tag und Nacht erreichbar

Milchstr. 9, 79206 Breisach-Gündlingen, Tel.: 07668/ 902090, Mobil: 0170 / 2137708

Hallo Jahrgang 1939 
Unser nächster Stammtisch findet am Freitag, den
02.07.2021 um 19.00 Uhr im goldenen Engel in 
Ihringen statt. Eine rege Beteiligung wäre schön. 
Viele Grüße Friederike • Tel. 07664/1842 



Bei uns sind Sie RICHTIG!
Handel  Handwerk  Gewerbe

RICHTIG!
Special

618 VOGTSBURG ❘ IHRINGEN ❘ BÖTZINGEN ❘ MERDINGEN I EICHSTETTEN I SASBACH I WALTERSHOFEN I GOTTENHEIM

seit 35 Jahren Qualität + Service



Daniel Strittmatter

■Gerüstbau ■Außenputz ■ Innenputz
■Trockenbau ■Malerarbeiten ■Edelputz

■Wärmedämmung
Daniel Strittmatter GmbH | Fasanenweg 3 | 79235 Vogtsburg-Achkarren
Telefon: 07662 / 9 40 07  | Fax: 07662 / 9 4037  | Mobil: 0172 / 7 40 54 19

Ihr Partner
 

rund ums Haus

VOGTSBURG ❘ IHRINGEN ❘ BÖTZINGEN ❘ MERDINGEN I EICHSTETTEN I SASBACH I WALTERSHOFEN I GOTTENHEIM KW 26

Weil a. Rh. 07621-7 55 26
Freiburg 0761-44 55 11

STG/TSD
Tankservice
GmbH



VOGTSBURG ❘ IHRINGEN ❘ BÖTZINGEN ❘ MERDINGEN I EICHSTETTEN I SASBACH I WALTERSHOFEN I GOTTENHEIM KW 26

Verstopfte Rohre 
in Küche, Bad, WC, Keller 

privat oder Gewerbe?

Schirmeier Notdienst Tag und Nacht 
Tel. 0 76 67 / 96 87 75,  mobil: 0174 - 3 34 74 85

Auf der Haid 4
79235 Vogtsburg-Achkarren
Telefon (0 76 62) 94 94 90
Telefax (0 76 62) 9 49 49 20



Ein Rollator erleichtert den Alltag doch sehr
Ein Rollator, auch Gehwagen genannt, ist ein vielseitiger Begleiter, der die Bewegung erleichtert und auch sonst praktische Möglichkeiten 
bietet. Man kann sich während den Einkäufen z.B. bequem hinsetzen und eine Verschnaufpause einlegen. Außerdem bietet er genug 
Platz, um die vollen Taschen bequem zu transportieren. Und mit dem passenden Zubehör ist man für alle Lebenslagen gewappnet: Da 
gibt es u. a. LED-Lichter, Rollator-Taschen, Stockhalterungen, Schirme, die am Gehwagen befestigt werden können und weitere Produkte 
bis hin zur Rollator-Garage, damit der kleine „Rolls Royce“ vor Wind und Wetter geschützt ist. Jedes Modell kann durch ein breites Angebot 
an Rollator-Zubehör ergänzt werden. 

Der Fachhandel hilft bei der Auswahl gerne weiter, auch wenn es um Modul-Rampen geht. Denn barrierefreie Hotels und Wohnungen 
sind immer noch viel zu selten. Da hilft die Modul-Rampe. Mit ihr lässt sich preisgünstig jedes Umfeld barrierefrei gestalten: im Urlaub, in 
der Ferienwohnung, auf Besuchen oder auf Reisen. Schwellen kann man mit dieser Rampe bequem und sicher auf den Millimeter genau 
ausgleichen. 

Doch erst einmal muss man natürlich einen Rollator haben. Wer ihn auf Rezept kaufen möchte, der sollte den Hausarzt fragen. Er vermerkt 
auf dem erforderlichen Formular auch, ob der Patient/die Patientin wegen eines Handicaps einen Rollator mit Extra-Ausführung benötigt. 
Ansonsten gibt es ein Standardmodell. Von Krankenkasse zu Krankenkasse wird dann individuell entschieden, ob und wie viel der Ver-
sicherte bei einem Standardrollator zuzahlen muss. Einige der Kassen arbeiten mit bestimmten Händlern zusammen. Am besten also, 
vor dem Arztbesuch einmal bei der Krankenkasse anrufen und sich entsprechend erkundigen. Ist das ausgewählte Modell teurer als der 
Kassensatz, so heißt es, die Preisdi�erenz aus eigner Tasche zu bezahlen, sofern der Hausarzt per Rezept nicht konkret begründet, warum 
ein Rollator mit besonderer Ausstattung vonnöten ist.

Die etwas höherwertigeren Modelle weisen so manche Vorteile auf, sie sind z. B. nicht nur leichter, sondern man kann sie auch mit nur 
einem Handgri� falten. Das hat aber auch seinen Preis: Gegenüber dem Kassenmodell kosten solche Ausführungen schnell 100 bis 300 
Euro mehr. 

Sicher, Rollatoren kann man auch für relativ wenig Geld und ohne Rezept beim Discounter oder im Internet erwerben. Doch das A & O 
eines jeden Rollatorkaufs ist eine gute fachliche Beratung. Und für den Fall, dass die Gehhilfe einmal defekt sein sollte, hat man einen 
kompetenten Ansprechpartner. Wer den Rollator täglich benötigt, für den zahlt sich die Investition in ein höherwertiges Modell jedenfalls 
auf lange Sicht aus.

Noch ein Vorteil spricht für den Fachhandel: In so manchem Geschäft kann man mit dem Rollator in einem Parcours testen, wie das rol-
lende Hilfsmittel zu handhaben ist. Die Mitarbeiter des Fachhandels zeigen, wie der Rollator funktioniert, angefangen von der Bremsen-
funktion über das Zusammenklappen bis zur Rad-Montage. Hilfreich ist es, wenn man zum Rollatorkauf eine/n Begleiter/in aus der Familie 
oder dem Freundeskreis an seiner Seite hat.

Hier nun weitere Tipps für Rollator-Fahrer/innen:

mit der Haftp�ichtversicherung.

-
en anbringen. Manche Senioren entscheiden sich zudem für Re�ektoren am Mantel- oder Jackenärmel. 

dürfen nicht an den Gri�en befestigt werden. Auch sonst nichts am Rollator festbinden.

-
gen mitnehmen,

zahlreiche Menschen beobachten kann, die mit ihrer Mobilitätshilfe nicht “gehen”, sondern das rollende Gefährt kraftraubend 
vor sich herschieben. Eine gefährliche Angelegenheit, kann man so doch leicht das Gleichgewicht verlieren und 
stürzen. Deshalb: erst mit geradem Rücken zwischen die Hinterräder des Rollators stehen und dann erst losgehen. 

-
tungen eine spezielle Rollator-Gymnastik im Angebot. Dort bekommt man dann Tipps für Lockerungs- 
und Kräftigungsübungen gegen Verspannungen.

sicherlich wo, ansonsten einfach mal bei der Polizei, der Verkehrswacht, beim ADAC oder 
den Nahverkehrsbetrieben anrufen und nachfragen.

die Gehhilfe grundsätzlich immer mit der Feststellbremse vor dem Wegrollen sichern. In 
den Bus besser an der zweiten Tür einsteigen, da dort im Normalfall der abgesenkter Ein-
trittsbereich ist und man leichter einen Stellplatz bekommt. Heißt es dann “Aussteigen”, den 
Rollator am besten an der Tür mit der Bremse feststellen. Jetzt, falls körperlich entsprechend �t, 
ohne Gehhilfe aussteigen und erst dann den Gehwagen aus dem Bus holen beziehungsweise 
Mitfahrende bitten, das Gefährt auf das Trottoir zu stellen.


